

קרב ויקרא פ שמיני

אונקלוס

ג ועם בני ישראל תמצא צמיר
 סבו צפיר בר עזין חשאתא
 ועגל ואמר בני שנה שקמין
 לעלתא: ד וחזר ודבר זנבסת
 קורשא דרבא קדם יי ומנהתא
 רפליא במשח ארי ופא רון
 פלוקה בשמן פי היום יהיה נראה

לקט בדין

רשיי

תמז: (ד) כי דיוום די נראה אליכם להכרות
 שכריתו בתעשה דרכם: לכך קרצנות הללו צלחין*
 שיהי תחמתו - יחזו

שכלל נמה לזבח קרבן מיוחד, ולמה לא די לו כגזל כל יחולל, אלא וזאי להודיע ורי פי כרי שלא יאמרו שלא די לזבח
 שער עוש על כל ישראל שהוא עשה אמ טעגל ליה זיה לו הקדי"ה עגל זה נצרה וצוה הודיע שמתכפר לו (בר"ב): (ח
 חסוק חלף שז עיקר מזה ימרה שערעם להם שמתולה בנעשה יריעה לקובע דריתו ומינמו במוכס כי כלה זה רק מה
 שנראה אליהם הלא כמה פעמים נראה אליהם כבוד ה' ולא נמא שום קרננתו וגם מנינו שגמלא כבוד ה' לנפש פנון בנעשה
 קרב (ג"א), וזלן רבני מיה פרה למרש מנימט טעם של חצפת "כי" על מה הוא חזק:

אור דהייס

אויס יבולין להציל עגל להפכה לזר זור ה' שצולין
 שער עזים, עוד נראה לומר כבעיר חף חזי
 אומרים (ר"ה כ"ו) חף קטגור נעשה סיגור
 בענין הורב והלא אמרו (ערכין ט"ז) הרצעה צלוי
 ארצ של כפר גדול ומפכים על ארצעה מניו עצירות
 וכו' אם כן קטגור נעשה סיגור, ובהכרח לוישב
 כי ישנה כפרת חזן ומכפית פנים שבפית פנים
 מלצנת המעואים כשגל, חזי לך האות לשון של
 זכריות (וימת ס"ז), ודבר זה הוא מופלא וזריר
 שלא ימצא בו רמס שפון כגל, ואשר על כן הצגרים
 לוייתם צחן ומפכים בהם והתם מוז ארצ מה
 שאין כן כפרת פנים, וגם לפי חילוק זה ישנה תעל
 של ארבע צדכח ומחטאם של ישראל בעגל, כי ארבע
 מוכפרי צחן צננדי ארצתי וישראל אויס ומפכרים
 פיי כל המושב וכל הלזין אוינו אלא לזר ישראל כאומרו
 חלוקים וגל ל, וכדוד שמיניו שאמרו משח לישראל הלא
 כיי"ש שבי ישראל חופים לא דיציר ה' עם משח כי כל
 המושב אוינו אלא לזר מעלת ישראל:

אור בדין

פזו) וכו' שיהיו לשבח צמיר צננדי וזה יסול ג"כ להציל עגל שהוא ג"כ צמיר.
 ג"כ תופס מדבר לזון קוצ, ולמה דברי כפסין צדק האמת כדי שיתקבל.
 ירח תפס לזבחן שחומר לישראל בשלן זה.

אונקלוס

ויקרא פ שמיני

עגל בר חזיר חשאתא ודבר
 לעלתא שקמין קרב קדם יי:
 פלוקה וואיל לעלתא תמימם ורקרב

רשיי

לקט בדין

כנס (תמז): (ג) קרב לך עגל, להודיע שמתכפר* לו
 הקדי"ה על ידי עגל זה"ו על מעשה הטוב שעשה היום
 שיהי תחמתו - יחזי

כמהל מיי המלואים, וכמו שפירשנו סם (ח' ה') עיי"ש, ואם לא האמינו לו אז גם עתה צמה תחזק אלנו, אלא כמו
 שאמרנו שלא יחשבו שכן ישמחו אין נפקא מינה מי הוא הבין גדול ונדיין לא הניח זמני לקרב, ובפניו העשרות ולזבח
 הוא שזר ומסך ומסך חזק (ג"א), אז אמר שיקרי ישראל השמיני עוד הפעם שלא יקנאו בו כמעשה קרב (בר"א): (ד
 כי ראי היה שיקם פד למעלה כמו קרבן טעמת על כן המשמ וזוה שזיה דוקא עגל מודיע שלא רק שאין עוד קטגור

אור דהייס

העשה דבר כזה שזין גדולה הולדעת לו חולותו, לו בעגל זה שאין כן ישראל לזר שמתעבים בעגל הוא
 צחינת המזר ולא יצא העגל למעלה להם והוא
 ארציה קטגור, וממלא (ויקרי כ"א) שרקפיד ה'
 על ארבע לזל רכס לציה ה' שנימח ציום הכרפורה
 צנדי ורצ לזר ששמה ורצ העגל, ויש להעיר פזר
 למה זיה ה' שצוה עגל בן צקר למעלות הלא
 החשאת צחה להפכה ואין לך סיגור בעגל כזה.
 ונראה כי האדון צ"ה שפש צלוק הוצר, לזר כי
 ארבע לא עשה שום פעולה בצחינת מעשה העגל כי
 לא לייור ולא הכינו ואין לזיר לומר שלא האמין בו
 ולא עשה אחריי חס ותלום כחלמתי למטה (משל
 ל"צ כ"ד) וילא העגל פורש מעלמו ולא על ידי
 מעשה אשר עשו צ' ומכשפי ערב רב ויוגוס וימנרום
 כחלומים ז"ל (מחלומה משח י"ט), ומעשה המעשה
 שששה הוא בצחינת הורב שאמרו להם (משח סם)
 למי ארצ המפכתי ולקח מידם וילך אחיו צרע
 ומעשה זה עשה צדיעה שלימה, והגם ששעמו
 היה לזר ויהא מישראל לזל והרבוהו כחור, גם היה
 מחזר לזן האזן עוד שציה משה, חף על כן הרי
 עשה מעשה צלוי הגון, אשר על כן אמרו ה' שצוה
 העגל לכפר על הוצר, אלא על שאל צוונה,
 משל לציור. עוד נראה לומר כי אומרו לך על זה
 יהיה לו לזות עולס"י כי לא עשה הוא העגל
 צבוחה חיי ולא עשה אחריי אלא שעה על ידי צלל
 כוונה וצלה מתעבה רעה, ולזר זה יועיל לכפר
 קטגור סיגור, מה שאין כן ישראל שחטאו בעגל

אור בדין

קח לך עגל, ציומת דף ג' דקדקו אחר שאמרו
 ואל בני ישראל וגו' קח לך למה לו מוצן
 הוא שבעגל ל"י, ודרשו שצ"ה שיקח משלו ולא
 משל לציור. עוד נראה לומר כי אומרו לך על זה
 יהיה לו לזות עולס"י כי לא עשה הוא העגל
 צבוחה חיי ולא עשה אחריי אלא שעה על ידי צלל
 כוונה וצלה מתעבה רעה, ולזר זה יועיל לכפר
 קטגור סיגור, מה שאין כן ישראל שחטאו בעגל

אור בדין

שחל חלן, ולא ראוי שיה' אחר לו כן.
 יצא לנפחת עגמו. ידא ויהיה פי' קח לך לעומתך.

מסורת המדרש
 משה תקופת בנין
 נפלא ד' ידועה וינא
 פ"א היא אר"כ פ"א א
 אהרן ובניו נחמקו
 בשמן ובנים וכו' ע"ז
 מהר"ב צ"ח מפליא
 המלואים

לְקַלְתָּם בַּמִּקְוֹם הַזֶּה שֶׁל יוֹם שְׂבִיעִי מִלִּשָׁה נִתְקַדְּשׁ פַּעַם
 לְכָל שְׁבִיעֵי שְׁאַצְמֹר (שם כ"ד. טז) וְיִשְׁלַח פְּכוּד ה' עַל הַר סִינַי
 וְגו' אֶהְרֹן וּבְנָיו נִתְקַדְּשׁוּ בַּשָּׂמַן וּבָבָם שְׁאַצְמֹר (ויקרא מ"ג)
 וְיִקְרָא מִלִּשָׁה מִשְׁמֹן הַמִּשְׁחָה וּמִן הַדָּבָר אֲשֶׁר עַל הַמִּזְבֵּחַ וְיִזַּע
 עַל אֶהְרֹן וְגו' מַעֲלֵה נֶטֶל אֶהְרֹן יִזְוֹר מִבְּנָיו לְפִי שְׁחֵיחַ
 פָּתַח גְּדוּל שְׂעִיף עַל רֵאשׁוֹ מִשְׁמֹן הַמִּשְׁחָה מִה שֶׁלֹּא עָשָׂה
 לְבָנָיו מִשְׁחָה אֶהְרֹן פִּיעֵד כֶּל שְׂבִיעֵי יְמֵי הַמִּלּוּאִים הָיָה
 מִלִּשָׁה מִפְּשִׁיט אֵת אֶהְרֹן אֵת בְּנָיו וּמְרַחֲצוֹ וְסָכַן בֵּין עֵינָיו
 וְשִׂרְאֵל נִתְקַדְּשׁוּ בַּפָּרֹחַ חֲטָאֵת שְׁאַצְמֹר (כמדבר י"ב) דְּפָר
 אֶל פְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְיִקְרָא אֶלֶיךָ פָּרַח אֲרָמָה וְגו' הַלְלוּם

ויטמנו מן האם ביום ההוא כשעשת אלפי איש" צוה המקורם לנלחם במקורם הזויה של יום שביעי.
 שכן כתוב בהם ובמנוח מ' ה"ז: "ויזכר ה' אל משה לאמור, קח את הלויים ממנו בני ישראל ומרתם אותם, והר
 וכה תעשה להם כמרתם הזה עליהם מי חטאת והעבירו מער על כל בשרם ובכסו בנידיהם והטהרו". הר
 שהגלויה הוא במקור שניה. שהרי אמר "וכה תעשה להם" שכן לא כולם טהרו אז בדרך אחת.
 אלא — משה תקדש — וטהר — בענין — שהיה על הר סיני. והוא היה סתור הענין — כל
 שבעה — ימים כמו — שאצמור: "ויזעל משה אל ההר, ויכס העני את ההר, וישכן בכרד ה' על
 הר סיני ויבטחו העני ששת ימים, ויקרא אל משה ביום השביעי ממור העני... ויבא משה מן ההר ויעל
 את ההר". שהמקדש משה וטהרה בענין הזה ששת ימים ובימים השביעי טהרה ויקרא אל ה' ויטיין ויטמנו ד'.
 ואילו — אהרן ובניו נתקדשו — וטהרו — בשמן — המשחה. שמשחם משה — וביום
 — של קרבנות של המלואים ועי המביני ויקרא מ' ל': "שנאמר: "ויקרא משה משמן
 המשחה ומן הדבם אשר על המזבח ויז על אהרן ועל בניו ועל בניו בניו בניו אחת. ויקרא את
 אהרן ואת בניו ואת בניו בניו בניו אחת, הרי שהיה זו היא אשר קרשה אותם לטהרם. ועוד —
 מעלה נטל אהרן יזוהר מבניו לפי שהיה כהן גדול, שיעק — משה — על ראשו — של
 אהרן — משמן המשחה, מה שלא עשה לכהן — שנאמר בברך ה' אל משה (שמות כ"ג):
 "ולקחת את שמן המשחה ויעקב על ראשו ומשחת אותו". וכך עשה משה. שנאמר ויקרא מ' י"ב: "ויזעק
 משמן המשחה על ראש אהרן, וימשה אותו לקדשו". וסוד — משיחת אהרן — זו לכהונה גדולה
 — כיצד — נעשה — כל שבועה ימי המלואים — שמכ"ג כארד עד כ"ט בכל יום ויום
 — היה משה מופשט את אהרן את בגדיו — של חולץ — ומרחצונו — כטבילה במקוה
 — וסכו — בשמן המשחה — בין עינו, כמו שכחוכ ברכו ה' אל משה (שמות כ"ג). ויאת
 אהרן ואת בניו תקריב אל סחה אהרן ואת בניו ויחטא אותם בפנים". ואחר כך כונה
 עשה משה ככהו ויקרא מ' י"א: "ויקרב משה את אהרן ואת בניו ויחטא אותם בפנים". ואחר כך כונה
 המשחה בין עינו, ואילו — ישראל — כולם — נתקדשו בפרח חטאת — כהוית אפר
 הפדה כשלישי וכשביעי. כדים. שנאמר: "ויזכר ה' אל משה... דבר אל בני ישראל ויקחו אליך
 פרך אדומה... וטחט אותה... ושרף את חמה... הנוגע בפת... וטמט שבעת ימים, הוא יחטטו בו ביום
 משלישי ויום השביעי, יטהר". וה אהרן לדודתו. ובמדבר לכל ישראל.

כָּל יוֹם שְׁאַצְמֹר דְּהַקָּמָה, וְהַקָּמָה, וְהַקָּמָה, אֵת לְקַמְדֵי שֶׁל
 שֶׁחַר וְאֵת לְקַמְדֵי וְאֵת לְקַמְדֵי שֶׁל עֹרֵב נִמְצְאוּ
 לְקַמְדֵי שְׂבִיעֵי וְשִׁלְשָׁה בַּאֲדָר הַתְּחִילָה יְמֵי הַמִּלּוּאִים
 אֶהְרֹן וּבְנָיו וּמִשְׁכָּן וְכָל הַכֹּהֲנִים לְקַמְדֵי מִזֵּן לְשִׁרְדֵי אֶמֶר
 רַבִּי יוֹנָה וְפָרוֹחַ פָּלַח מִלִּשָׁה בְּיוֹם שְׂעִיף הַמִּלּוּאִים פְּרָאֵשׁ
 חֲדָשׁ נִסְחָן הַקָּמָה מִשְׁכָּן עַל הַלְלוּם וְשִׁלְשָׁה בַּאֲדָר הַתְּחִילָה פָּרַח אֲרָמָה
 פִּשְׁלִילִישִׁי הַזֶּה מִשְׁכָּן עַל הַלְלוּם בְּיָמֵי וְשִׁלְשָׁה בַּאֲדָר הַתְּחִילָה פָּרַח אֲרָמָה
 יִזְוֹר עֲצֵיחָם מִי חֲטָאֵת, וְחֲחַת הַזֶּה שְׂעִיף שְׂעִיף אֲרָמָה
 הַלְלוּם לְהַזִּיחַ מִפְּנֵי שְׂעִיף פֶּלֶם טַמְאֵי מַחֲזִים בְּמַה שְׂחֵרְגוּ
 פִּעֻלְבְּדֵי הַעֲגָל פֶּמָה דְּחִתְקָא (שמות לב. כ"ח) וְהַרְגוּ אִישׁ
 אֵת אֶחָיו וְגו' וְיַעֲשׂוּ כִּבְי לִי פִּדְכָר מִלִּשָׁה וְגו' צוה הַמִּקְוֹם

מסורת המדרש
 כ"ג באר החזיקו
 ימי המלואים לולין ג'
 א וישיג בלית ניסן
 חוקם והמשכן בשני
 שבתות פחה סשה באו
 מן (ה'ש) מלילה כט
 ד'ש (ה'ש) ב'שבתות
 ד'ש... ישיג... שם
 והשקלה מלילה ויבא
 שם לילי... מן חשיב
 חלום שחרתו פניבדי
 המצא מעל ד' ה' ה' ה'
 ע"כ ישיג

של מילואים היו שתי הקמות בכל יום וכו"ה יניח כילה את הקמותיו (וי"ט). ואילו — רבי חנינא
 הגדול אומר: שלש פעמים בכל יום — משבעת ימי המלואים האלה היה מעמיד ומספק.
 שנאמר: "הוקם המשכן, ויקם משה את המשכן", הרי שנים. כאמר. ונאמר כאן: "ויזכר ביום כמות
 משה להקים את המשכן", הרי שלשה פעמים בכל יום. אחת להמיר של שחר, ואחת —
 לקרבות שחקריב בכל שבעת ימים אלו — למלואים, ואחת להמיר של ערב, נמצאו למדני
 — מכאן — שבשערים ושלשה בארד החזיקו ימי המלואים — ואז "התחילו" — אהרן
 ובניו ומשכן וכל הכלים לומשה — בשמן המשחה כל יום עד ראש חודש ניסן.
 מנין — לנו ללמוד — לפירוקן — שהיה מפרק המשכן. ולא עמד מיזם עשרים ושלשה
 באר בקבועות — אמר רבי זירא — האמר למעלה: שהרי כתוב כאן: "ביום כלות משה
 להקים את המשכן", כלות להקים" — ביום שכלל הקמותיו — ביום הזה. בראש חודש ניסן. הרי
 שהיה המשכן מתפרק ומקם. עד היום הזה. וביים ההוא (היינו כמפרי כאן. מד.) —
 בראש חודש ניסן הוקם המשכן, כאמור. פנס אחת. "בשחיתו" (היינו פישטו עו. מכלית ומלואים
 ל'). ואילו — בשני — בניסן — נשרפה פרה אדומה — עם שחיתתה. שכן בראש חודש
 נאמרה למשה פרכת (כמדבר יט. א"ככ). עם עד פרישית (נתינו' ס. עיי"ש). וקודם לנו לא יכל
 לעשותה" (וי"י ס"א). לפי שכחוכ כה (שם ד'): "ילקח אלעזר הכהן מומה ששחיתו. כשלשני — בניסן
 מועד מומה ששן עממים", הרי שאהל מועד עריך לעמוד קיים בשנה ששחיתו. כשלשני — בניסן
 — הידה מומה על הלויים, כמה דחילמא: "ויזכר ה' אל משה לאמר, קח את הלויים ממוך בני
 ישראל וטהרו אותם, וכה תעשה להם לטהרם הזה עלילה מ' חטאת", וכמו שנאמר בפרכת פרה זו:
 "ולקחו לטמט מעפר שריפת החטאת ונתנו עליו מים חיים אל כלי, ולקח אוזב וטבל במים איש סחיו והזה על
 ... הנוגע... בזה... וזהו הסוהר על חטאת ביום השלישי וביום השביעי. ובכס בניו ויחטו במים וטהר
 מפניה", והלויים לא טהרו כהוית אפר זה אלא פנס אחת. וחתת הזויה שניה שחיו צריכין הלוים
 להזות, מפני שהיו כולם טמאי מחים, כמה שהרגו בעוברי העגל — כדחת משה מן סיני.
 כמה דחילמא: "ויעמד משה... ויאספו אליו כל בני לוי, ויאמרו להם כה אמר ה' אליה ישראל, שימו איש
 מיצו על יופו... והרגו איש את אחיו ואיש את רעהו ואיש את קרובו, ויעשו בני לוי כדבר משה

שמיני

7 זידי ציוס השמיני קרא משה לאהרן ולציו ולקאי ישראל, פירש"י ולקאי ישראל להשמיעם שעל פי הדיבור אהרן נכנס ומשמם צבאונה גדולה ולא יאמרו מאלו נכנס. ויש להבין כפל הדברים צלחון רש"י שפל פי הדיבור אהרן נכנס ולא יאמרו מאלו נכנס, דמיון שגבסם על פי הדיבור ממילא נשמע שלא נכנס מאלו.

ז) במס' מגילה (דף י:) ויהי ציוס השמיני, חתיה אוחו יהיה שמה לפני הקצ"ה כיוס שנצטוו בו שמים וארץ, כתיב כהא ויהי ציוס השמיני, וכתיב הכס (צרחשות ח ב) ויהי ערב ויהי צוקר יום אחד, ורמזי להספוק מזוה השנה יום השמיני דמילואים ליום שנצטוו בו שמים וארץ. וברא"ד בפרקם לצלח מחמיר המדרש (צ"ר פ"ג א"ו) ויהי ערב ויהי צוקר, ויהי ערב א"ו כתיב צורח עולמות ומחיצו, עד שצרח את אלו, אמר דין הדין לי, ימחוק לא הדין לי, אמר רבי פנחס, עשמייה דרבי אבהו וירא אלהים את כל אשר עשה והנה ערב מאל, דין הדין לי ימחוק לא הדין לי, וכבר האריכו בספרי הקדש בצילור השני, דהלא הקצ"ה מגיד מרחשות מחרות, ואם כן מדוע הולך לצרחות ממחילה עולמות כאלו ששמיר להחריצו, ולא צרח את העולם הזה חוקק צרחותיה.

י"ד על פי דברי ח"ו זללה"ה צייטע צו (פ) בהעלותו על הכחוד צהעלוק את החרות, ופירש"י מכלן שמשלה היתה לפני הממורה שעלה הכהן עומד ומשע את החרות. הנה איתא צוה"ק (אחרי דף פג:) כל מילי

אלא ויהי לשון עבר, מלמד שצבר צרה עולמות מקדם ואמר ימחוק לא הדין לי, כי לא נצטוו עולמות אלו אלא כדי לעשות הכנה דרבה לציומת העולם הזה, והבוסף רבי פניחס ודרש שישמיה דרבי אבהו מתיי קרא וירא אלהים את כל אשר עשה והנה ערב מאל, והכוונה על דרך שכתב הרמב"ן ז"ל (פ' צרחשות) והג"ה מורה על הקיום. ויה שאלר וירא אלהים את כ"ל העולמות אשר עשה, היינו לאמר שראה את כל העולמות שצרח עד עתה ומחרי, משעה והג"ה ערב מאל, שצעת יהיה קיום לעולם הולך, מאלר שצבר נעשה הכנה והזמנה ראויה לקדושה העתידה לשכון צחוכי.

וכבר החזין הזה מלמד גם כן אצל הקמת המשכן, כדאיתא צמד"ש (צמ"ר פ"ג ט"ז) שצבל שצעת ימי המילואים היה משה מעמיד את המשכן ומפרכו, וציוס השמיני העמידו ומשמו ולא פרכו, ופעם הוצר, כי גודל אור קדושת המשכן היה לרין הכנה והזמנה, ולא היה משה רצוני מעמיד את המשכן ומפרכו צבל שצעת ימי המילואים, כדי להכניח ולהמניח לקדושה של מעלה השמירה לשכון צחוכי, ורמז כן הכהנים הנמשכים לעמוד לשרת לפני ה', הכינו והמניחו את עצמם בצצעת ימים אלו והקדשו צבולודין, כאשר נצטוו צלחוכי (ויקרא ח ג) ומשחת אהרן מועד לא מאלו שצעת ימים עד יום מלאת ימי מילואים כי שצעת ימים ימלא את דכס, ואמר כן ציוס השמיני לאמר שעשיה הכנה והזמנה הראויה לקדושה השלויה, אז הוקם המשכן והשרה הקצ"ה את שנינו צחוכי.

וז"ל שדרשו ח"ו אוחו יהיה שמה לפני הקצ"ה כיוס שנצטוו בו שמים וארץ, כי כסם שצבוימת שמים וארץ צרח והזמנה עולמות והחריצו כדי לעשות הכנה והזמנה לציומת העולם הזה, כדי צחקות המשכן נעשה הכנה

דרבה צצעת ימי המילואים לקדושת המשכן, ולכן היתה שמה לפני הקצ"ה, כי מחמיר שנעשה הכנה והזמנה כראוי, משעה היה ראוי לצבל אור הקדושה ומלאו רלון העליון להשרות שנינו צחוכי, ועל זה דרשו צמנר"ה כתיב כהא ויהי ציוס השמיני, וכתיב הכס ויהי ערב ויהי צוקר יום אחד, כי מספוק ויהי ערב ויהי צוקר לשניו שצרח הקצ"ה עולמות והחריצו כדי לעשות הכנה והזמנה לציומת העולם, ונדצר היה החרות יום השמיני ליום צרומת שמים וארץ, שנעשה הכנה דרבה צצעת ימי המילואים להקמת המשכן.

ובענין ימצאנו דברי רש"י, ויהי ציוס השמיני קרא משה לאהרן ולציו ולקאי ישראל, להשמיעם שעל פי הדיבור אהרן נכנס ומשמם צבאונה גדולה ולא יאמרו מאלו נכנס, והכוונה שפרדעם משה רצוני שמי ענינים, ה"ל שעל פי הדיבור אהרן נכנס, והג' שעשה אהרן הכהן הכנה דרבה צצעת ימי המילואים ערם צולו לעמוד לשרת לפני ה' אלהיו, וצבן לו נחה ולו יאה נגשת אל הקדש, ויה שדודק רש"י ל והבוסף צלחנו השבור, ולא יאמרו מאלו נכנס, היינו שלא נכנס מאלו צלי הכנה והזמנה. L

ב עיוד ומצאנו מחמיר הנמרה, ויהי ציוס השמיני, חתיה אוחו יהיה שמה שמה לפני הקצ"ה כיוס שנצטוו בו שמים וארץ, כתיב כהא ויהי ציוס השמיני, וכתיב הכס ויהי ערב ויהי צוקר יום אחד. י"ד על פי מה שפירש הגאון מ"ה לטעול זללה"ה (חוט המשולש פ' דברים) מחמיר הכחוד (מבלס ק"ו א) על נהרות צבל שם יצטוו גם צבנו צבירינו את חיון, וקשה למה צבו על החריצו דוקא אצל חים, ועוד דמיהב ג"ס אין לו שמה, אכן איתא צמד"ש (אחרי פ"ג

שדומי על השבעה יומין עילאין, שצריך להמשיך אותן אל המלכות. ואמר אתר כך ופתח אוהל מועד חשבו יומם ולילה שבעת יומם פירוש, שימשיכו השבעת ימים לכל יום ויום, ועל ידי זה יתחיל מרת יום במרת לילה, וישפיע טובת על הכנסת ישראל. וזהו שאמר הכתוב כאשר עשה ביום הזה צוה ה' לעשות לכפר שדרשו ז"ל לעשות - זה מעשה פרה, לכפר - זה מעשה יום הכפורים, שדומי שגם ביום הכפורים וכעשיית הפרה צריך לכוון בפרישת השבעה ימים - כדי לכלול השבעה מידות זה בזה, ועל ידי זה ימשכו עליהם אור המוחין עילאין.

פרישת שבטי

וַנראה לפי על פי פשוטו, והנה איתא ^{ותם ראשו} ^{לפולאים} (מ"ט ש"ס פ"ג) שיום השמיני למילואים היה ראש חרש ניסן, ולשר עטרות נטל אותו היום; ראשון למעשה בראשית וכו' ^{ש"ס}. ויש לפרש 'ראשון למעשה בראשית' שאללמלא הקרבנות לא נתקיימו שמים וארץ, כי כך איתא במסכת תענית (פ"ג) אללמלא המעמדות לא נתקיימו שמים וארץ, וגם עכשיו שכטלו הקרבנות [ו]נשקלם פורים שפתינו (פ"ט ט"ג, כי כל העוסק בפרשת עולה וכו' ^{ש"ס}) (ממ"ק פ"ג). וזהו ראשון למעשה בראשית רצה לומר, שזה יום ראשון שנתקיים על ידו שמים וארץ וכל

מדות, שתחילה צריך לתקן השבעה מדות, ולכן היה צריך לפרישת שבעה כנגד השבעה מדות. וזהו גם כן ענין פרישת כהן השורף את הפרה, שהיה צריך פרישת שבעה, כמבואר שריפת הפרה היה שבעה משבעה, כמבואר בפרשת חוקת במדרש (מ"ט ט"ז נ"ג) שהם שבעה דברים שכל אחד אחד נכתב שבעה פעמים בפרשה ע"י ש"ס, לומר שצריך לכלול את השבעה מידות זה בזה, ולהמשיך השבעה מידות בכל אחד ואחד מהמדות.

וזה רומז הכתוב: שתחילה אמר ופפתח אוהל מועד לא תצאו שבעת ימים ואמרו בוזהו (פ"ט פ"ג ט"ז) שמה שלא נאמר בשבעת ימים רק שבעת ימים - נאמר בשבעת ימים וכו' ונתקחו את

פרישת שבטי

וְהיו פְּיָם הַשְּׁבִיטִי קָרָא מִשֶּׁה וְגו' וְהָקִחוּ אֹתָם אִשֶּׁר צִוָּה מִשֶּׁה וְגו' וְהָקִימוּ כֹל הַצֵּה וְהָקִימוּ וְהָקִימוּ מִשֶּׁה זֶה הַדָּבָר אֲשֶׁר צִוָּה ה' הַמַּעֲשֵׂה וְהָיָה אֲלֵיכֶם כְּבוֹד ה' יֵשׁ לְדַקְדָּק, כִּי הַנִּרְאָה שׁוֹה הַדָּבָר קָאֵר עַל הַקְּרִבֹת, הֵיחָ לֹל לַחֲנוּב לַמַּעֲלָה קוּדֵם צִוּוּ הַקְּרִבֹת; וְכֵן הָיָה צָרִיד לֹמַד וְיָחִי בְיָמֵי הַשְּׁבִיטִי קָרָא מִשֶּׁה לְאַהֲרֹן וְלִבְנָיו וְלִקְנֵי יִשְׂרָאֵל וְיֹאמַר אֲלֵיהֶם זֶה הַדָּבָר אֲשֶׁר צִוָּה ה' הַמַּעֲשֵׂה לַפְנֵי ה' יֵשׁ לְהַכִּין, הֲלֹא עֲרִידֵי לֹא נִרְאָה ה' אֲלֵיהֶם עַר אֹתוֹ הַקְּרִיבֹת הַקְּרִבֹת.

שבת, יולך היו בה ככוסין שבעה, ומבילות גופתין שבעה, וטהורים היו צריכים להיות ליום מחילה כל השבעה, וכולם נטמאו גופיהם של שבעה. ויר מ"ט כנגד פרישה פרה שהיא מוזקת שבעתים, שהם מ"ט. שבת, ראשון למעשה בראשית, ראשון לנשיאים, ראשון לכהונה, ראשון לעבודה, ראשון לירידת האש, ראשון לאילנות קדשים, ראשון לשכונ שבינה, ראשון לכרד את ישראל, ראשון לאיסור הכמות, ראשון לחודשים, שבת, כאילו הקריב עולה.

גבורות. ומגמת פרישה היה להגביר תה"ל גבורות, ועל ידי זה ישארו ישראל בלולת תחת ידו. אמנם השי"ת ברוב רחמינו כשראה שהם משוקעים במ"ט שערי טומאה, והיו יושקעו בשער החמשים, ולא תהיה להם תקומה לעולם, ולכן הוריד לעולם אור הנו"ן שערי קודשת, שהם חמשים שערי תשובה, שהוא עולם המחשבה, ונתבטל אחיזה החיצונים ויצאו ישראל ממצרים.

פרישת שבטי

וְלָכֵן היה לקיחת השה מבצור, ששה עני שבת ^{עני שבת} ^{החול} נטריקון שערי התשובה, ומבצורו לחדש ואילך כל יום נתגלו עשרה שערים משערי הקודשה עד ליל ט"ו, שכליל ט"ו נתגלו העשרה העליונים מהחמשים שערים, ונתבטל אחיזה החיצונים על ידי אור הגדול ההוא. ולכן נקרא אותו שבת שהיה בו לקיחת השה או במצרים שבת הגדול לומר על כל זה, שהראשי תיבות הם ש"ה לומר על לקיחת השה, והוא נטריקון שערי התשובה שעל ידי לקיחת השה נתגלה עולם התשובה בעולם. והסופי תיבות הם ת"ל, שרומז על הת"ל גבורות שהיה פרישה רוצה להגביר. ואחיות גבורות האמצעים שהם בגד"ו עולים כמנין ה"י, שהם השי"ת אותיות שהיה לפרעה אחיזה בהם. גם הגדול עולה מ"ה, שרומז שהיה נאחו במ"ה צירופים קשים אלהים, ועל ידי שנתגלה בעולם עולם התשובה - נתבטל אחיזה החיצונים.

וזה גם כן ענין פרישת כהן גורול קודם יום הכפורים; שבעשרת ימי תשובה אנו ממשכין עלינו השערי תשובה עד יום הכפורים, שאז נתגלה השער החמשים ומאורין יחד כל החמשים שערי תשובה. והמשכת השערי בינה הוא על ידי השבעה

ענין אחיות פ"ק

וְיֵשׁ לומר בזה, כי הנה כבר אמרנו בפרשת בא שענין פסח מצרים שהיה לקיחתו מבצור הוא על פי מה שכתב האר"י ז"ל שענין גלות מצרים היה על ידי שפריעה היה לו אחיזה בשתי אותיות משם אלהים [והיינו באותיות ה"ן] שהוא קטנות רמותין כידוע; וכל מגמתו היה שהשמות הו"ו"ה שהם גדלות דמותין - לא יאירו חוד שמות אלהים, והיה לו אחיזה באותיות ה"י משם אלהים, ונשאר אל"ם שהם אותיות גבורות, והסימן (י"י"ט) 'כל דאלם גבר', שכל מגמתו היה שאותיות החסדים לא יאירו לחוד אותיות הגבורות, ולזה אמר (פ"ט ט"ז) ה' שרצונו היה שהשם הו"ו"ה לא יתגלה ולא יאיר לחוד שמות אלהים. וידוע, שתחמשה אותיות יש להם ק"כ צירופים (פ"ט י"ז) ואחיותו לא היתה רק בשתי אותיות שבתה מ"ה צירופים, והשם אלהים שהוא המשך אותיות - הוא חמשה שמות אלהים; שכל אות קשם הוא שם כפני עצמו, וחמשה פעמים אלהים עולה ת"ל, שהם ת"ל

קמה

יעקב

פרישת לך לך

אדר"ג

קמה

יעקב

בראשית

אדר"ג

קמה

מבקש ישועה בקול יהיה דולה מים כששון ממעין הישועה אשר כרוה נריכי. עמנו. ממש כאשר יבואו הולכי אחרות לבאר מים החפורה מאז קל מהרה ירוו צמאנו באמצעים קלים. לא כן כשיצטרכו לחפור באר יהיה כבד מהם הדבר וילאו למצוא מבוקשים והוא הטעם במה שאמרו הקב"ה מתאוה כו' רצו בזה כי הקב"ה מתאוה להפלתם למען כי על ידם יתאוו ויתוקן המצין האלהי השופע ישועה ורחמים לנצח. והוא גם כן מה שאמרו דוד המלך עליו השלום **פועל פעלת במימים כמי קדם** (תהלים מ"ה, ב') אשר מלות כמי קדם לכאורה הוא שפת יתר, אבל רמז בה לדברינו כי הוא תהפוך פעל ועשה ישועות כמי האבות הראשונים טרם היה הצורך אליהם למען יהיו מוכנים ועומדים לעת הצורך.

וזרזו מה שאמרו דוד המלך עליו השלום **ה' בעוד ישמח מלך ובישועתך מה יגל מאז**. רצה בזה לספר עוצם יקרת פעולת ישועת ה' יתברך, ועל דרך שזכרנו היינו כי בשיצטרך הצדיק להשיגי ישועת ה' יתפעל בזה ישועת עצמו וישועה לדורות. וזהו ה' בעוד ישמח מלך מוסב על ישועת עצמו, ובישועתך מה יגל מאז כלומר עור יגל בזה על הצתיד ומבאר בעצמו ואמר כי כפלים לישועתך, אחד תאות לבו נתח לו רצה לומר ישועת עצמו כ'. כי וארשת שפתיו כל מנעת סלה, כלומר מה שפעל בתפלתו הוא שמור ונא גם לאחורונים שיהיה.

(ישעה מ"ה, י"ז) על היותה עולמית ונצחית (וכאשר רמזנו מהו בהכוננו קול יעקב אסתר על מאמר הויזים האלה נזכרים ונעשים) וזהו ושאבתם מים כששון ממעני הישועה, ממש כאשר יבוא אחד לארוץ ציה ועוף ויצמא שם למים, וזהו עצמו לחפור באר ומצא מים חיים וישת לרויה וילך לרובו, אשר בהשתדלותו פעל פעולה כללית ונצחית לכל העובר דרך שם ימצא מים לצמאו. כן ופלאות ה' יתברך וישועותיו גם אם לעת הירוש הווייתה ידומה כי פעולתה ותועלתה הוא אך לזמן ההוא ולאיש פרטי, אבל האמת כי היא תעמוד לישע רבים כי מאז היתה בעולם כל באיה ישאבו ממבועה הנאמן ומקורה המבורך.

וזרזו שתזארו ע"ה ישועות ה' יתברך מעיני הישועה על היותם כהנית מעינות הנובעות ישועה לדורות עולם. וזהו שכוננו ז"ל במאמר שזכרנו הקב"ה מתאוה להפלתם של צדיקים, והוא כי ה' יתברך בהיותו קורא החרות מראש ויודע עתידותו למו כי יהיה הצורך אליהם לישועה ועזרת מצר, וזכות מעשיהם לא יהיה כראי לחדש להם נסים חדשים ולהצוב להם באהות ומענות ישועה שלא היו מעולם. לכן מחסר ה' ורכ טובו, דאה וחישב עליהם להיכן מחצבם ומוצא חידושם בעת שהיו בעולם אבותינו הראשונים גבורי כח. בשגם ביימהם לא היה מקום וצורך להם עם כל זה סיבב עליהם מה שיהיו מוכרחים לשאול עזרה מה', ואחר כי חתהה החשועה תעמוד בקיום נאמן לעד ולדורות, והיה כל

ס"ד). הנה לכאורה לא ידענו למה יתאוה יתברך להפלתם, הלא אם יהיה להם דבר להתפלל מה' חזקה כי יתפללו לעת הצורך, ואם לא יצטרכו למה יתפללו.

וזכרנו לזה עור מאמר דוד המלך עליו השלום **ה' בעוד ישמח מלך, ובישועתך מה יגל מאז, תאות לבו נתמה לו וארשת שפתיו כל מנעת סלה** (תהלים כ"א, ב') גם מה שכחוכ פנה אל תפלת הערער ולא בזה את תפלתם **תכתב זאת לדוד** אחרון כו' (שם קי"ב, י"ח). וכל זה יתבאר עם מאמר הנביא **ושאבתם מים כששון ממעני הישועה** (ישע"ה י"ב, ג') והוא עם מה שידענו כי מעשי ה' יתברך ונפלאותיו הנעשים בזמן מן הזמנים על יד תפלת הנצרכים פועלים ישועות בקרב הארץ לעד ולנצח. רצוני לא כמדת בשר ודם העושה עם רעה טובה וחסונה תהיה הפעולה ההיא מיוחדת אך להאיש ההוא המקבל הפעולה ואך זמנית, ולא לאישים זולתו ולא לעת אחרת. אבל מעשי ה' יתברך אם יחדש בעולם ענין פלא נסיו בשגם ידומה כי המעשה ההיא מונבלת אך לזמן ההוא לדוד ההוא או לאדם פרטי, אולם האמת כי הדבר הבא לכלל הויה ואל המציאות יקום לעולם וחסדם לא ימש, כמאמר החכם **ידעתי כי כל אשר יעשה האלהים הוא יהיה לעולם** (קהלת ג', י"ד) והישועה שעשה יתברך לאישים פרטיים ובזמן פרטי קמה וגם נצבה לעד ולדורות. וזה אשר יקראו לה ישועת עולמים והוא כנביא **ישראל נישע בה' תשועת עולמים**

הדין ותנתן מעצפה. והן על דרך זה ממש היה מאמר ה' יתברך המכסה אני מאברהם אשר אני עושה, וכמו שאמרו במדרש (במקומה) אברהם זה נביא הוא ואינו מגלה לו. ולענינו הוא כי כשמעו דברי ה' כי כלה הוא עושה אהם, כמה הרבה והפציר בתפלה לבקש רחמים עליהם בזכות הצדיקים הנמצאים בהם, ואמר **אלי יש המשים צדיקים כו'**, ואחר כך פיתה ואמר **אלי ומצאון שם ארבעים עד עשרה**, וה' אמר לו **לא אשחית בעבור העשרה**.

ואחרי הכלל הנאמן הזה נתפשה דרכו ונתקוה עור, כי כל זה היה מהצורך באם היה כסודם עשרה צדיקים ויהיו כולם מוצלים בזכותם, החשינו בראותנו הפעולה הטובה והגדולה שפעל אברהם אבינו עליו השלום בתפלתו עליהם, אשר בעבור עשרה צדיקים נשא יתברך לכל המקום בעבורם. אבל אחרי כי לא היה כסודם עושה טוב גם אחד, יפול ספק גדול בפעולת תפלת אברהם עליו השלום, מה היא ומה טובה, ומה הועיל יתברך באשר לא כסה מאברהם מעשהו. אמנם בהתבונן בדברי הכותב הנה הוא בעצמו בא כמבאר הפעולה הטובה והתועלת המושג מסיבת מודעה זו ומתפלת אברהם עליו השלום, והוא כמה שסיים ואמר ואברהם היו יהיה לגוי גדול כו'.

7

אך הסכת ושמע נא ביאור כמה מאמרים המה יכני מוסדות על מה שכוננו כביאור ענין זה. והם רכותינו ז"ל אמרו הקב"ה מתאוה להפלתן של צדיקים (יכמות

ההפלתן של צדיקים, והוא כי ה' יתברך בהיותו קורא החרות מראש ויודע עתידותו למו כי יהיה הצורך אליהם לישועה ועזרת מצר, וזכות מעשיהם לא יהיה כראי לחדש להם נסים חדשים ולהצוב להם באהות ומענות ישועה שלא היו מעולם. לכן מחסר ה' ורכ טובו, דאה וחישב עליהם להיכן מחצבם ומוצא חידושם בעת שהיו בעולם אבותינו הראשונים גבורי כח. בשגם ביימהם לא היה מקום וצורך להם עם כל זה סיבב עליהם מה שיהיו מוכרחים לשאול עזרה מה', ואחר כי חתהה החשועה תעמוד בקיום נאמן לעד ולדורות, והיה כל

הדין ותנתן מעצפה. והן על דרך זה ממש היה מאמר ה' יתברך המכסה אני מאברהם אשר אני עושה, וכמו שאמרו במדרש (במקומה) אברהם זה נביא הוא ואינו מגלה לו. ולענינו הוא כי כשמעו דברי ה' כי כלה הוא עושה אהם, כמה הרבה והפציר בתפלה לבקש רחמים עליהם בזכות הצדיקים הנמצאים בהם, ואמר **אלי יש המשים צדיקים כו'**, ואחר כך פיתה ואמר **אלי ומצאון שם ארבעים עד עשרה**, וה' אמר לו **לא אשחית בעבור העשרה**.

ואחרי הכלל הנאמן הזה נתפשה דרכו ונתקוה עור, כי כל זה היה מהצורך באם היה כסודם עשרה צדיקים ויהיו כולם מוצלים בזכותם, החשינו בראותנו הפעולה הטובה והגדולה שפעל אברהם אבינו עליו השלום בתפלתו עליהם, אשר בעבור עשרה צדיקים נשא יתברך לכל המקום בעבורם. אבל אחרי כי לא היה כסודם עושה טוב גם אחד, יפול ספק גדול בפעולת תפלת אברהם עליו השלום, מה היא ומה טובה, ומה הועיל יתברך באשר לא כסה מאברהם מעשהו. אמנם בהתבונן בדברי הכותב הנה הוא בעצמו בא כמבאר הפעולה הטובה והתועלת המושג מסיבת מודעה זו ומתפלת אברהם עליו השלום, והוא כמה שסיים ואמר ואברהם היו יהיה לגוי גדול כו'.

עוד אם ידעה ה' ועל כן בוצעו יתברך מי פעל ועשה קורא הדורות מראש, אני לשפוך על סדום סוללה אמר המכסה אני ה' ראשון ואת אחרונים אני הוא (ישעיה מ"א, ב.). וכשתבונן בדברי הנביא בטוב העיני נראה ונוע כי המה דוברות מה שאמרנו, והוא בהזכרת מדרש ז"ל: מי הוא זה שהעיר לבם של מזרחיים שיבאו ויפלו ביד אברהם, צדק יקראו לרגל, חי העולמים שהוא מאיר לו בכל מקום שהיה הולך בו עיין שם (פישה מ"ג, ג.). והראתם לכל יעלה על דעה אדם לומר כי מפלת המלכים ביד אברהם היה אך ענין מקרה והזמן כדרך מלחמות זלתיים, כי אם הקב"ה העיר לבב המלכים האלו ללחום עם אברהם והוא הסכם לכן, והיו שאמר מי העיר לכם של מזרחיים שיבאו ויפלו ביד אברהם, והנה אמור גם כן במדרש (שם בסמוך) ויחלק עליהם לילה ר' בנימין בר יפת משם ר' יונתן הלילה נחלק מאלי, ורבנן אמרי יוצרו חילקו אשר כפי הנראה היה ענין חלוקת הלילה באחד מפלאי ה' ונסיו, אשר רק גבורה מעל גבורה שומר עליה, כאשר הוא יודע לכונן עתו ורגעיו. והנה לא מצאנו זאת כי אם פה במלחמת אברהם, וגם ביציאת מצרים במסכת בכורים נאמר ויהי בחצי הלילה ויהי הכהן כ"ו (שמות י"ב, כ"ט.) וגם על העתיד רמזה לנו התורה המקדושה שהיא שמורה לכל בית ישראל, ולנו אין לנו לעמוד על שעמה וסודה מאיזה צד לא צלחה זולת מהעיתים רק חצות לילה למש, כמו שאמר הוא יתברך כחצות הלילה אני יוצא וכו' ורק הוא יודע עתתו הנאותים לפעולותיו. אך מפל זה

עוד אם ידעה ה' ועל כן בוצעו יתברך מי פעל ועשה קורא הדורות מראש, אני לשפוך על סדום סוללה אמר המכסה אני ה' ראשון ואת אחרונים אני הוא (ישעיה מ"א, ב.). וכשתבונן בדברי הנביא בטוב העיני נראה ונוע כי המה דוברות מה שאמרנו, והוא בהזכרת מדרש ז"ל: מי הוא זה שהעיר לבם של מזרחיים שיבאו ויפלו ביד אברהם, צדק יקראו לרגל, חי העולמים שהוא מאיר לו בכל מקום שהיה הולך בו עיין שם (פישה מ"ג, ג.). והראתם לכל יעלה על דעה אדם לומר כי מפלת המלכים ביד אברהם היה אך ענין מקרה והזמן כדרך מלחמות זלתיים, כי אם הקב"ה העיר לבב המלכים האלו ללחום עם אברהם והוא הסכם לכן, והיו שאמר מי העיר לכם של מזרחיים שיבאו ויפלו ביד אברהם, והנה אמור גם כן במדרש (שם בסמוך) ויחלק עליהם לילה ר' בנימין בר יפת משם ר' יונתן הלילה נחלק מאלי, ורבנן אמרי יוצרו חילקו אשר כפי הנראה היה ענין חלוקת הלילה באחד מפלאי ה' ונסיו, אשר רק גבורה מעל גבורה שומר עליה, כאשר הוא יודע לכונן עתו ורגעיו. והנה לא מצאנו זאת כי אם פה במלחמת אברהם, וגם ביציאת מצרים במסכת בכורים נאמר ויהי בחצי הלילה ויהי הכהן כ"ו (שמות י"ב, כ"ט.) וגם על העתיד רמזה לנו התורה המקדושה שהיא שמורה לכל בית ישראל, ולנו אין לנו לעמוד על שעמה וסודה מאיזה צד לא צלחה זולת מהעיתים רק חצות לילה למש, כמו שאמר הוא יתברך כחצות הלילה אני יוצא וכו' ורק הוא יודע עתתו הנאותים לפעולותיו. אך מפל זה

ידיעות האהל -

ה' יתברך פעל ישועות בימי האבות ודע כי על כן היתה עצת חסדו יתברך להעיר אותנו ולצוות עלינו להתמיד בוכירת נסיו ונפלאותיו כי עם נכרון הנסים והנפלאות הראשונים מעוררים אותנו אותם החסדים להריק אלינו ישועות הנעשות מאז, ועל דרך זה באו מסדר התפלות במליצתם מי שענה לאברהם אבינו הוא יענונו כו'. ובהו נלמד על דברי הנביא והיה טרם יקראו ואני אענה עוד הם מוכרים ואני אשמע (ישעיה ס"ה, י"ז) אשר מרדאו לקרב אין יתכן ליתן מענה ללא שואל, גם מה שהחל לאמר והיה טרם יקראו כי שמשמעותו שיענום ה' גם בזולת הקריאה ואחרית דבריו מורים לא כן, באמרו עוד הם מדברים כו'. אבל לדברינו יהיה יעוד הכתוב הזה על דרך מאמרו שוכרנו ושאתם מים כששון כו' והרצון כי בימים הבאים ובזמנים העתידים בהצד להם לא יצטרכו לבקש חדשה מאת ה' כי אם ירכיזו הישנות והראשונות אשר באו מאז. והיו והיה טרם יקראו ואני אענה כלומר הדבר שישאלו מפני, מכבר עניתיה ומוכנת ואף בוכרון וסיפור הנסים הראשונים ישאבו כששון ממעיני הישועה החצובים מאז על ידי תפלת הצדיקים, והיו עוד הם מדברים כו' כלומר אך ישמע על פיהם זכר נפלאותי הראשונות ובקל ישועתם קורכה לכוף.

וזהו סודו לנו ז"ל טרם נקרא אלך ענונו בדבר שנאמר והיה טרם יקראו כו' כי אחת ה' העונה בעת צרה כו' אשר את ה' ממלת העונה היא מיוחרת. אולם רצו בזה על דרך שזכרנו, והוא טרם נקרא אלך ענונו ותמכו שאלתם זו (מהנחת על חד הפלגה) על יעוד הנביא כשם ה' כדבר שנאמר והיה טרם יקראו כו' וכביאותו. והוסיפו לחת טעם על זה כי אחת ה' העונה כו' כלומר כאשר חתן מענה לאחוז ביום צרתו ותושיעיהו בזה אחת פודה ומציל בכל עת צרה וצומקה, כי תשיעתי ויתח נצח ועד עולם היא:

❖ אסא אסא

ומעשה נבוא אל ביאור מאמר ה' יתברך מהם, אמר לו הזקן מה תעשה אם לא שזכרנו ואברהם היו יהיה לגוי יהיו מוכשרים לבניך, אמר לו אחת לאשר גרול כו'. ואשא משל ועל ידו יזמתק כל אין לך כי אם הכן זקונים הצדק אתך כי הענין בענין, ב' סותרים היו נוסעים בדרך למי תלבישהו, לא כן אני כי חנוי אליהם על אודות מסתם אחד היה צעיר ורך בכמה ילדים, צעיר ורב, וגם צעיר אנכי בשנים והשני שיבה זרקה בו, בא בימים, לימים ואם לא יוכשר לאחד יוכשר לחשני ויהי כבואם לעיר גדולה ראוי חנויות מוכרות בגדים לרוב אמר הזקן מה מאד כלתה נפשי לקנות לכוני כן זקונים איזה **הנמיש** כי כל אשר פעל יתברך את בנר נאה ומשובח, אבל יראתי פן לא אברהם אבינו עליי השלום יזדמן כמרת, אמר השני אני אקח ב' גו' שמור לדורות הבאים אחריי (וכמו שיבוא

קב רבירים ז עקב

אונקלוס

אָרעאַ רי קיים פֿאַבְהאַהוּ פֿאַמֿן
 פֿאַר: יי בַרְהוּ מַחֵד מַבְּרַע עַמְסִיאַ
 פֿאַר: יוֹד קַד עֲקֵר וְעֲקֵרָא
 וּבְעֵצְרָה: יוֹ וְעֵצְרָה יי מַגֵּד פֿאַר
 וְעֲקֵרָהּ וּבְכַבְּרָתָהּ: יוֹ וְהַסִּיר יוֹהֵרָה

לְקַט בְּדִיר

רִשְׁיָא

ממנונים: ועשרות צאנר. מנחם פירש לצירי כבן צנל (במ"ח): (ט) אצירי כבן פסוק הוא כמחלים (מח"ב י"ג ע"ג) מנחם בללוי"ט, כמו (נחל"ה י"ד ה') ופירשו, כבן הוא מקום בלוי"ט נעצב הירדן מקום מנחם צטעשנות קריים (לשון מחוק), ולונקלוס חנכס דאן וזמן והצבחות הירועים אם הם דעניס מוקיס ועדרי עקרי"ס, ורבונוני* אחרו (חולין פ"ג ע"ג) למה נקרא (ומנחם חיצר אם שלפניו עם פסוק זה עם שנים עשקרות שמתפרות*) (ט) אה פטלוי"ה: עשמות פירשו דעניס מוקיס ומנחמים, ומילא רצינו ראה (יד) עקרי"ה. שאינו מולד כ"ג:

שני וישמות * מנחמים ודור * משמורת

שאלרני שמו, ועשמות אם מואר על שצננה כמאן צין הפלעים וכן קריים מורה על גובה ומוק (רא"ם): (כ) מניח האולקוים הם אלה מלניו לו עד עקמקא שיהיה פי' עשמות עזרים, אצין לפי' מנחם וצין לפי' רצוננו איני ממאס לפי מנינו, שומר י' לנדן אופן לון שאלים מוקום ומעשיות, שם הן מוקום ומעשיות כבר מצורות הן (מ"ל), אמנם האלמ ורה דרבי שאין רצונו לתקן צין דעם האונקלוס וצין דעם רצוננו, אלא רוצה להעניש שיעם האונקלוס שומה נקראו מורי און עשמות לפי שמעשיות, לזה קבלו שם האלם על אם מעשיהם לזה לא אמר רצנו אלא לון שמעמות אם בעליון, אלא אמר למה "מקרא שמש" (מ"ד), וה ממוס למה שומר הכבוד (פוס' י' ו') ועמדו אם הפעלים והם בעליון, אלא אמר למה "מקרא שמש" (מ"ד), וה ממוס למה שומר הכבוד (פוס' י' ו') ועמדו אם הפעלים והם בעשמות נקראו פי' עשמות שהיו עשיות צלות אלו: (כא) מל ממוס על הפי"ו צעטו ועל פסרון פמ"ס, שהם אינו אומר כשום שם אם הכותו אלו צדקתו, ולפי"ו אינו כמו לפי מנחם שהוא אם מואר על און צראים ומניס ומנרן מל ודור ואלו הבקבות רב וזמן ורדומה, אלא כל און נקראו עשמות, פי כל און מעשיות, שפירשם מלוי וול מואר כמעט כחום ומנחם שפע רב חלשני: (כב) ר"ל הם שחית עקר פירשו מפר והוא אינו מפר כלום, אלא ממנחם שמוס ואינו נחמק עקר על שמה, והר"ק ז"ל כמעט שמוקמו עקר ועקרה ששער מוס דעם המולד, עור י' לנין צדרי רצנו אלו, מנחם דקסא לו, הלא אדרבה על מי שאלח יוחס והקצי"ה ממאה למעלה על צריקים, וכן היה כמנחם שאלן עקריס

אור החיים

כצטמות ה' ואין צריך לומר צרימו הם צטומים יד. ברך מורה וגו' (י) פירוש שלא מורה וצטומים לעולם ועד"ס, ודברים אלו כנים הם שכלא פרכים זכר לכל הכבוד לזך מעשיו, והם הדרך צדק מורה וגו' ומכ היה הכרבה שלא יהיה ישראל שצמרו מוקר ה' למה וגרעו לצח כבח זכות וגו' ולאומרו כך וגו' (י) פירוש שלא הכרבה שלא יהיה אכזב ולארכא שלח גזול משל אצנחיהם כי הם מעמנו"ג, וכגד עקרות כפא על ידי חולי אחר עמדו על הר סיני וגם יהוים מלויים צמורה והסור ה' ממך כל חולי כסוצג, וצוה מיהו נכחם וצמנו"ג" מה שאין הן האפות שלא יהנה להם הכרבה של לא יהיה כך עקב כשלא יהיה צשראל הכורה, ומעשה גדול כח הבנים שצטונו מנחמים אדם שאינו מולד"ג, עור ירלצה צאומרו וכסור"ג) וגו' על דרך אמרס ז"ל (כמנחם ל'): הכל צדיק ומכ האבות:

אור בדר

פ"ז כלומר אין הסי שצמרו חתן אפרים ש"ס עד יחלם האל, אלא יצמור מנחם האלך עד עולמי עד. (י) וגזול מנחם וטובה. (יד) כרבה זו אין דיות מה שמו. (יט) ולא אמר ולא מיהו עקב. (כ) ופי', כי"י צטונת וצמנו"ג. (כא) ומשלה. (כב) שלפניהם אם לא שיש מנחם כמו צמור אומר מלך למה לצפוקים. (כג) מלך אם מנחם וצמור נגיס פי' חולי: (כד) שלפניהם אם לא שיש מנחם כמו צמור אומר מלך למה לצפוקים.

אונקלוס

רבירים ז עקב

הַבְּרִית וְאֶת־הַחֶסֶד אֲשֶׁר נִשְׁפַּע
 לְאַבְתָּהּ: יי וְאֶת־הַבְּרִית וְהַבְּרִית
 וְהַבְּרִית פְּרִי־בִמְנוֹת וּפְרִי־אֲרָמֹתַי הַזֵּנָה
 וְיִצְחָק וְיִצְחָק וְיִצְחָק וְיִצְחָק וְיִצְחָק
 וְיִצְחָק וְיִצְחָק וְיִצְחָק וְיִצְחָק וְיִצְחָק

לְקַט בְּדִיר

רִשְׁיָא

(לכ"ב): (יא) מלפך פירשו כמה גסה עקמקא קן, כמו (מ"ה) קמ"ד י"ג) אלוסינו מנולום, פירשו שאויס אנו מוקיס וצריאלים ופולגיס משה רב' ומפכנו הנקר שוליו אלוה לרוב והמליך הכמו לקרוא לולחם, שגר"ג גם זו ען הצרבה שוליו

אור החיים

צוה יהיו לשמור להם הכעמות, ומנה שאלמך נכר פתח ועשבה אומות, לזה אמר משה עקב צפרכס זו עלמה (פי' ה') לא צלדקתך וגו' פי' משמעו וגו' ושמר ה' וגו' אם הכרית וגו' (י) פירוש צרכשט וגו' ולשון הבקיס וגו' זה יציר שבכס שאין לחת מנכה מלגיס ועשבה אומות בשלמות. או להם צדקים כהרבה שיקיים ה' את השבעה וה' ין אפטר לומר פי על ז' אומות אומר את הכרית וכל האות פי לא צדקתו צא ויכש מה שרש, ואלו פי משלום הששבה הוא אומר את הכסד, פי מנחם כייחסם לארץ יהיה צשצל שצושה האבות ומנחם כה', הוא חסד מופלא שם מלצר ארץ כשנו, והמשהיל על דבר ירמא פי הם כללות רוב השולם לעולם ועד"ג, והוא אומרו כאן ושמר ה' י"ג, והם לא יצמרו מורה קיום השבעה צמון המועט לצריהם ז"ל (יומא י') שאמרו עמידה מלכות שנגכסו לארץ וישלחם לנפשם. עור וצפאר על זה אדם שחפשט ככל השולם, מנחם י' צמחנה זו הדרך לפי שבעשמת אצרכם מלניו שאלמך לו שני כל השולם ככלל וחסד מופלא יקרא ועליו הוא אומר כצטמות, פי' להולאם ממלגים ויציהם אל ארץ ואת הכסד, ומדע שכן הוא שכי עורין לא זה כנען דכתיב (כרלשית פי"ז י"ד) וחסרי קן ילאו ישראל להכעמה המצבת ואלמה אנו מצקשים צרכוס גדול ודור רצינו יצונו כנה, פי' לחם לו ומנפים להכחיל עניין לנו גוים רבים. עור ירלצה על מנכה מלגים עד נכר פתח ועשבה אומות, וכן זה הדרך עקב משמעו וגו' לא חלשכרנו לזכות צטוב שמה הם שלא היו צריקים כמלעטר כואמרו לא ה' וצמסודו מלד שצושה האבות אלא חתו מלד צלדקתך וגו' אף על פי קן קיים ה' לצריהם הצעמה עמלמים לממור ה' ללם הכרית וגו' שמשע רלשונה שהולאם ממלגים והצושה אל הארץ להצויהם, פי' אינו דומה כהו לזכות צשצל עמנו והמולא שיעור המלגים, והלא ממלע שאפילו כמו לזכות צשצל אצנחיה, והוא שדקק לומר לו אם שיעור הצריך להם לא יהלו שכי בני יוסף עומדים הכרית וגו' שחכנון ולוחים שלא הכפיקה נחלם (וכושע י"ג), כרי להכמיר מוצח קן עם מוצח הכרית להעורר שערין לא הניעה לדם הצטמות מנכה מלגים עד לצרינו"ג, ולדרך זה אומרו שצמ"ס) פירוש שכל

אור בדר

(יא) אין הפירות שם לא יצמרו מורה לא ימן הממה אלא למן חושב, שדכ זה סמר המפס ז"ל ענין ד' פי', אלא הפי' שלא יכרס מש וישאל א"כ הממה צדס, וכן נפ' רמח לרשפה כל הייס (י"ג צ"ח). (יב) ולא אמר וקיים קן וגו', אלא לנין אמר לא צלדקתך וגו' אמה כמ. (יד) הצית בשלמות לא רק מלניו. (יז) שלא רק יצמור קן צרימ הפנים אלא "קן" יהיה הצהיט. (פז) שאין צריך לשמור שכלא ימן קן צרימ חדש הצהיט.

מפירות המדינה
 לא תהא תמלול
 לקחה בכותב מי
 לקחיש מאן תממ
 הויל עמי עני מעשה
 בר יתנו בר פוליה
 שישע פירי דיל
 עס ילקיש תו ת

ולקמה סריסין ואלונית אין לי אלא פארם מנין אף
 פכמה דכתיב (שם) וכתב למשה הרי פארם וכתבמה
 מנין אף פארץ דכתיב (שמות כג כו) לא תהיה משפלה
 ולקמה פארץ הרי פארם וכתבמה ופארץ מנין אף פארץ
 דכתיב (מלאכי ג. א) ואלא משפל לקם העפן פשעה ודבר
 אחר לא יהיה כה עקר ונקמה' אמר ר' חנין כן לוי אמר
 תקלוש פרוף הוא לא תהיה תפלה עקרה אלא תהא עולה
 ולעושה פרוף דבר אחר אמר ר' יוחנן לא יהיה כה עקר
 ולקמה' מן המשופרה מעשה כהן יונתן שקנה מהלך אצל
 נפולין של פוחים ונתה דוכב על הסמור והפכים עמול נתלנה

לא יהיה כה עקר ועקרה — מכל מיני עקרות: "סריסין" — זכרים שנעקרו או נכרתו אברי
 זכרותם: "ואלונית" — נקבת שנעקר חמון ואינו מולידת. אין לי — במקרא זה שלא תהא
 עקרות — אלא פארם, שנוא, "כן" מנין — שלא תהא עקרות — אף בכתובה? דכתיב: ואל
 יהיה בו עקר עמה, וכתבמה, "מנין" — שלא תהא תלקח ארמה שלא
 מצמחה — אף בארץ? דכתיב: "לא תהיה משפלה ועקרה בארץ" — שם בארץ לא תהיה
 ארמה שהיא משכמת או פירוחה בשידוף, או שהיא עקרה מלחמה, הרי פארם וכתבמה ופארץ,
 מנין — שלא יהא עקר, שאינו מוציא פירות — אף בארץ? דכתיב: "וילא תשכל לכם הגפן
 בשדה" — שלא ינשדו פירות העצים, ויהו מזב, נאמר (ויקרא כג ז) "ועץ השדה יתן פריה" — יתן
 אלני סיק, ותמידיו לתן פירות" (רש"י שם, ב. ת"ס), וכן אמר רבנ" (במנחת כותב): "שעוין אלני סיק
 שבארץ ישראל שישענו פירות, שנוא, (ויאל ב. כב): "יני עץ נשא פרו — זה אילן סיק, תהא ונפו נתן חילם".

ד"א: לא יהיה כה עקר ועקרה — "כה עקרה" — א"ר חנין כן לוי: אמר הקב"ה: לא
 תהא תפולתך — הבאה ממך, מוכרן — מקרב לך — עקרה שאינה מכאה תעלה — אלא
 תהא עולה ועושה פירות — שתקבל תפלתן ותעשה בקשתן, ובגמ' (במנחת כותב): "וינאה דלכל תפלה קאמר"
 (רש"י במ"ד)

ד"א: "עך" א"ר יוחנן: לא יהיה כה "עקר ועקרה" מן המתשוכה — שתהא תמיד כקרב
 לכנס חכמה, ובפנים דברים להשיב חשבה נצחה למקטרים בדברים, מעשה כהן יונתן שהיה
 מהלך אצל ניפולין — "עוין" (פסיקתא רש"י ת"ו ז) — של "כותיים" — שומרתים בני עממם
 שדבא מלך אשור, מכונה העדה ארצות, והושיבם בארץ בהר"ש"שומרון, אחרי שתגלה מא"י את עשרת
 השבטים, לארצות החקות בכותב, כמ"ה בספר מלכים (מלכים ב. יג כד-ל) ויש להם בית עבודת דוד
 בהר"ש"ש, אצל שלם, (א"ה הירמיי' כג א) את שכם אחרי חורבן ב"ש, וקראו לה: "עיר פוליס" — "עיר
 חשדה", וכן קוראים אותה הערבים — בשבטים: "אבלוס" (היה דוכב על החמור — שהלך
 לתפולת אצל שרירי חורבת הכת ונתי' לך, ר' ושמשי' ד' ד, שכן היה דוכס, עי' ב"ש פ"א, ט, והפכים —

ארקמה סיגים אף פרי פטנף סיגים, דבר אחר מה פרי
 ארקמה אין פתם לא חטא ולא עון אף פרי פטנף לא יהא
 פתן לא חטא ולא עון, דבר אחר מה פרי ארקמה צריכים
 עשור אף פרי פטנף צריכים עשור וזו המילה, דבר אחר
 אמר ר' יהודה כהן, סימון לקמה הקליש פרי הפטן לקרי
 הארקמה שקיהי פרי ארקמה מפרשים על פרי פטנף מנין
 שקף פתיב (לב, מג) וזכרן ארקמו עמול.

ו. (ד. יד) פרוף תהיה מכל העמים אמר ר' חייא בר אפיא
 אין שכמה של קטלונה פשעה שמתקלפת מקרבנותיה אלא
 פשעה שמתקלפת מצרותיה (שם) שם) לא יהיה כה עקר

מפירות המדינה
 ה אין שפחה של
 מפרתה וקניש בלאי
 ה שישע תת קתב
 תת עת

סיגים — כמו שפיר הארמה מחקיים ומשתמר על ידי שארם סיג' ונדר לגינתו — כן ישראל גזורים
 וסיגים בעריה, ופריבטום שמור קדוש, ועיש הכתוב (שחי"ט ז. א): "שועה בשעשים", (ועי רש"י שם,
 ועשה"י שם א) ועוד מתפרשים הדברים: סיגים לשון רביה כמו שפיר הארמה צומח ברביה גדול — כן
 ירבה פריבטום של ישראל, (וכמו שתרגום אונקלוס ובראשית א, כה) "פשו ופשו", וכן
 ממשל הנביא רבי הכנים לרבי הצמחים (ויקרא טו ז): "ירבבה כמטה השדה תמיד", ונתי ועיש מיב עיני
 רש"י (ד"ה ט).

ד"א: למה מקיש פרי — הכסן לפרי הארמה — מה "פרי-ארמתך", אין כהם לא חטא
 ולא עון — שאין לצומח רצון ובחירה וציווי — אף "פריבטנך", לא יהא כהן לא חטא ולא
 עון — שיהיו נפולים פריההת.

ד"א: למה מקיש זה לזה — מה "פרי-ארמתך", צריכים עישור — להפריש ממנו
 המעשרות, ואז הם מחוקקים לאבילה — אף "פריבטנך" צריכים עישור, וזו המילה —
 שמפרישים אותה מהגוף והוא מחוקק.

ד"א: אמר ר' יהודה בר סימון: למה מקיש "פרי-הבטנך" ל"פרי-הארמתך"? שיהיו
 ומעשרות, כדברים, מנחת, וחלה, מנין? שכך כתיב: "וזכרן ארמתו — עמול" — שהארמה
 תכפר על העם, והוא ע"י המצות שעשויים בפירותיה.

ב. ברוך תהיה מכל העמים — כא לפרש כונה הכתיב: שתזכרו וישתבחו מפיהם של כל
 העמים, א"ר חייא בר אבא — משל: אין שכחה של מטורה — גברת, אשת מלך בשעה
 שמתקלפת — משכחת — מקרבנותיה — שמתמ קרובה זו משכחת אותה, ואף מנזמות
 בשכחה, אלא בשעה שמתקלפת מצרותיה — משאר נשי המלך, שענין צרות בה, וכשהו
 משכחת אותה הרי אלו דברי שבח וכוונתם, כך ימצא ישראל תן בעיני כל הוואהם, ואף אומות העולם
 יזכרו בהם וישבחום על מעשיהם הטובים.

בחינת הלל שהוא הקב"ה צור לבבם וחלקם אז הם מקושרים בבחינת בריה שהם מיוחדים קודשא בריך הוא וכמו שהם נעשים שומרים לבחינת כה יעזור להם ושומר ה' לך את הברית ואת החסד שלא יפול חיו' חבון.

לרא יהיה כן עקב ועקרה ובהמתן, ואיתא

במדרש (רמב"ם דה"ג) שלא תהיה הפלח עקרה והוא תמות. ולכאן זה היא על פי ששמעתי מא"י וללה"ה כי לפעמים אדם מתפלל על דבר זה ותנחין לו דבר אחר או לפעמים נעשה הפלה רק בעולמות עליונים והוא מה שאמר על פסוק (באש"מ מ"ג) וידר יעקב נדר וגו' ונתן הרב הגאון החסיד מו"ה יעקב יוסף הכהן נ"י לי להם לאכול כפשוטו כי לפעמים נעשה מזה צדופים אחרים כג"ל וגם שמעתי מא"י וללה"ה כי האותיות בלי פירושו, ונראה לי שהיא מרומז בשם כ"ן שבשם הו"ה ב"ה, והוא לא יהיה כן עקב פירושו ככ"ב אותיות התפלה לא יהיה עקב רק יהיה עושה פירות והולדת וגם עור הכטה ונספת ובהמתן פירוש אפילו במקשות הפשוטה על מדרגת החתונה היינו לא זה בלבד שיעשה פירות בעולמות עליונים וצדופים אחרים דרך משל להם יש לו כמה וכן יש לו פירוש אחר כמו ויקרא א. י. להם אלקים שהוא הזמנתו ויש לו פירוש פשוט וצדוק פשוט להם ממש שהוא הפרנסה והוא אפילו בהמתן הם החיבות הפשוטים כמו פרנסה ופואה ממש והוא מלשון בהמה היינו המדרגה החתונה בלי פירוש אחר רק האחות כפשוטן הכל תהיה תפלה מועלת ועושה פירות והולדה וגם לזמן לשם כ"ן כי בהמה מספר כ"ן והבן, והו' חסיד ה' מסך כל חולי וגו' לא ישימם כן ונתנם ככל שזואין פירוש כי בודאי תהיה הקדושה יש בכל אות ואת עולמות עליונים וצדופים רומזים לעולמות עד איך חקר הדרד משל לפעמים נקרא בשם פרעה וכו' גם המכות המכות בחורה אצל מצרים הם מתפשים לדרכים אחרים שונים ככל עולם ועולם ובכל ע' פנים לפי הפירושו והו' הכפחות ה' כדרך הוא כי תעשה התפלה פירות כדורניות

הרע לחלוטין ועושה מהם בחינת הטוב והו' גלוי כי המדות הם מדרגות החתונות כמו כלי ליתן בחוכה איה מאלל או משקף טובו, והו' שמרנו והיה עקב לשון עקביים וסוף שהוא מדרגה חתונה היינו הכלי המשולן לשון הבנה ואספה כמו סוד מרע כג"ל והו' תמורתם לשון שמירה מן הרע ונעושים היינו עושה טוב כג"ל לא נשמר ה' לך את הברית ממש ואת החסד ממש כמו (מלכים ב' ג' ט) איש אלקים קדוש הוא עובר עליו תמיד וגו' והוא ראייתו בשמים (שם פ"ג) וישמעו להם ככל ברית לאלהים ושמים מ' ג' זה זכוב אלהי עקרון פירושו כי היא נגזרות הבן, והוא שאמר השם אל יעקב (באש"מ ל"ה) לא יקרא שמך עוד יעקב כי אם ישראל יהיה שמך ודרשו ז"ל (בבב"ב ג') לא יעקבך שם יעקב לגמרי אלא ישראל הוא יעקב ושם יעקב טפל, ויש בזה דמיון כי ישראל הוא שרית עם אלקים ואנשים פירוש נצתה כל העשירים שהם בחינת אלקים וכל החומריות נצתה ונחלל להם כמבואר במקום אחר עין שם, והו' כי בחתולה נקרא שמו יעקב והם כמו המדות לקבל בתוכם כל דבר הן טוב הן הפסוד חו"ו ואחר כך כשמנצח כל הטבעיות החומריות אנושית איז נקרא בשם ישראל בחינת רוחף חסד וגבור לכבוש את יצרו ונצתה כפבורתו כדרך הוא וכו' שמו וכן הוא בכל איש הישראלי והבן.

והיה עקב תשמעון ושמר ה' לך את הברית.

יש לפרש כי השמיעה היא כלי רוחניות המשמשת לזמן וכן צריך בכל העולם להיות משמיעין לבחינת מחיין הם בני אדם המשמשים את ה' והם בעלי עבודה והוא על דרך (רמב"ם י"ב) וענה ישראל מה ה' אלקיך שואל מעמד כי אם ליראה והוא מבואר במקום אחר כי ישראל כשיש להם בחינת מוחין דגולות נקרא ישראל פירוש לי ראש דהיינו כשיש להם דאשים תכנים ונבונים והם כרוכים אליהם ומתפארים בהם כעניןם לגורגת כמו לי ראש, והו' והיה עקב תשמעון פירושו כי המדרגות החתונות יהיו משמיעין לבחינת הגדולה אשר מכונים בשם מוחין שהם כלי המוח דהיינו השמיעה שהיא

כמו שכחוב (באש"מ א' י) וראו אלקים את האור כי טוב והאור הוא על דעי שמן משחת קורש שהיא החכמה כג"ל ויש"ו" היא מספר י"ז כידוע וטוב היא גם כן גימטריא י"ז והיא בחינת הקליפות הנגזרים לבחינת הטוב הגיל והיא בגימטריא חטא והמנא ליעלן וא' מובלג בחוכה כמו ששמעתי מא"י וללה"ה שלא כמובלג של בחינת להודיע ששם גם כן שורה אלוף של עולם כדרך הוא מובלג ומכוסה כי מבלעדו לא ירים איש את ידו לעשות קטן גדול וכשירה מאת ה' אבאר אותו במקום אחר וזהו, והו' שמומז (קוה"ה י"א) וכו' מות יבאיש שמן ורקח כי השמש היא החכמה והחיים והטוב וההיפוך היא המות והרע כמו שכחוב בחורה וחיבת יבאיש היא כמו (שמואל א' מ' י) ובאש דודך המלך עז"ה היינו נמאס ומבדל מעמו ולכן במקום שהחוכמים שם הנקראים זכרי מות הם מפרדים השמן ובודאי אין שם שמן הנקרא חיים וטוב וכן היא להיפוך במקום שיש שם שמן איז מצוי שם טוב חסד ולא זכרי מוח ולכן כשראתה נזמנית שלא נראה זכוב על שלטנו השטור מזה הבינה כי בודאי היא רבוק היינו רבוק בחכמה שהוא קודש והוא מכטל כל האורות החומריות וממילא לא נראה קרי על סדינו כיון שהוא רבוק בחכמה וחיים. והו' (מחלים ל' ט) סור מרע ועשה טוב פירוש מכל המדות תראה להסיר מהם הרע ועשה טוב ועשה כמו (רמב"ם נ"ב) ועשתה את צפניה היינו לשון גדלות שתגדל הטוב שבהם פירוש שחראה בכל המדות להסיר מהם הרע הרבוק בהם וחקרב אותם לבחינת טוב לצמות ולגדל מזה טוב שחתיה אתה בחינת טוב שנקרא חתן כג"ל. והו' שאמר בשם אא"י זל"ה"ה על ש"ס (מפלים ב"ה) כל המעביר על מדותיו מתלק' לו על כל פשעיו שנאמר (ויפה ג' י) נושא עון ועובר על פשע עד כאן, ואמר הוא ז"ל המעביר על מדותיו כמו העברה שעובר עליהם דרך עראי ומקרה כמו העברה בעלמא ואינו משתחל להסיר מהם הרע ולהגדיל בהם בחינת הטוב בהחלט כג"ל רק בהעברה בעלמא אז לפעמים מוכריין לו ומראין לו אזהר טאא רחמנא ליעלן להוכיחו לאפיק כשפסיר

טומאת קרי רחמנא ליעלן וחלית אותו על עץ היינו אף אם תחלה אותו על עץ חיים לומר לו תחבת מוסר לא יקבל שום מוסר לך לא תלין נבלתו על העץ כי אם קברו תקברתו בינים והוא כשיידומן שיהיה בבחינת יום היינו טהור יומא לזכר את נפשו אז תקברו להפריד הפסולת מעליו ודברי פי חכם חן.

ויש להבין למה בחטא זה יהיה משפט מוח דין מויר. ונראה לי דשמעתי פשוטי ענין לא נראה זכוב על שלחנו (בבב"ב ט') כי לפי זכור מחשבתי כן עומדים עולמות עליו וכן עוברים עליו ענינים כראיה ובשמיעה ועיין מזה במקום אחר ושם כתובה באור משנה (אב"ח פ"ג מ"א) דע מה למעלה ממך עד כאן מצאתי כחוכ כחתיב הנ"ל, וכאור הפסוק כי יהיה וגו' שמעתי בעצמי מפ"י אא"י וללה"ה, ולפי זה הענין נכרח מחשבתי של אדם מהדברים שעוברים עליו ולכן מפני שבה חקום יהדות פני זקן (ויקרא י"ג ל"ב) דרשו ז"ל (קייטין ל"ב) זקן זה שקנה חכמה כי כשהוא בא בשיבה ורקנה איז שורים עליו העולמות הנקראים סבא ועתיקא וכן כשהוא חכם ובמחשבתו שורה החכמה ובינה הנקראים חרין סבין איז שורים עליו בחינת חרין סבין ומזה לעמוד בפניהו והו' הללוהו היינו חרין סבין קו' ל"ב) ובמושב זקנים והם אהבה ויראה פנימית והוא שדרשו ז"ל (מחלים נ"ה) וחרין מנידתו רבנן. שנאמר (מחלים קו' ל"ב) ובמושב זקנים וגו' ולחכם יספיק הקיצור וכן בכל מקום שאדם קשור ועסוק בו כן שורין עליו עולמות ומדות עליונים וממילא כן הם הדברים העוברים לפניו כג"ל, וכבר כתבתי במקום אחר ענין קדושה נקרא חכמה כמבואר בזהו הקודש שחכמה נקרא קודש וכבר כתבתי בשם ארז"י אפי' זקני זללה"ה כי החכמה נקרא קבוחה תהאיה כי כשאדם בא לחכמה אז כטליון ממנו כל האורות הנשמיות הורות רק לצורך קיום האדם בעולם הזה ואמר זה בשם ספר בריית מנחת (ח"ו י"ג) ואש"מ חכמה יס' מ"י שיש בו חכמה יש בו חסד שמתחסד עם קונו ומנצח כל החומריות והו' (מחלים נ"ג) טוב חסד ירדפני וגו' ומצא הרבוק בחכמה רבוק כטוב חסד וטוב הוא אור

חושך נתמלה להם כל המשמנות של אצרות מצרים וכן כולם המכות עצמם היו טובות גדולים ותענוג גדול לישראל, והיו רמו הפסוק וכל 'מדוי' אחרות מיריד היינו המכות כולם שהיו נמשכים מיריד שהיא עשירת שהיו המורמו בשם מכה כנ"ל, אשר ידעו לשון מענוג היינו שהיה אצל מענוג גדול וכפי ההרגש מענוג של אהר יודע גדול מרורים וצעים והיו לא ישימם כך ונתנם ככל שונאין ולך יהיה מענוג והבן.

אריך אשר לא במסכות תאכל בה להם לא חסרו כל בה, יש לומר בה בדרך רמז כי ידע כשיש לישראל כטחון ואמונה אזי כל הפנסות והשפעות יורדות להם וכמו שכתוב וביאשמה מה, ויתן אברהם את כל אשר לו לצחק כי לאברהם היה לו מידת כל כמו שכתוב וביאשמה מה, א' ה' ברך את אברהם בכל ואימת כוונה הקדוש דא רוא דמהימנותא ואחר כל נמן ליצחק והיינו שמסר לו גם כן אותו ראו דמהימנותא שהיה לו אמונה וכטחון בה' ובה כלול כל הכחות כי ממילא כל השפעות נמשכין מהו כנ"ל, ולבני הפלגש כחב חסר היינו שהיו חסרים ממידה כל ולכן כחב נמן להם מתנת גם כן חסר כי אין שמת להם מכל מקום היו חסר, והיו שפומז אריך אשר לא במסכות לשון חכמה כמו (קהל"ט), אש מסכן חכם והיינו שלא בחכמה ועצה (ט) אכל בה להם פירוש שלא תצטרך לחכמה וחכמה על הפגשה רק בלא שום חכמה וחכמה תאכל בה להם, ולא חסר היינו שהיה לו שום דבר חסר והשעים כל בה היינו שהיה לו מידת כל ומשם נשפיעין כל ההשפעות והמשכיל ויבן.

עוד ירמוז על דרך (קהל"ט ט) חכמת המסכן בויה וידע להם היא התורה כמו שכתוב (ישעי' ט) לכו לחמו בלחמי, והוא שמרמו אשר לא במסכות תאכל בה להם היינו שלא חזרה החזרה של שנקראת להם בויה רק גרול ומחולל מאור וחשוב בעיני כל והבן.

עוד ירמוז כי הנה לפעמים כשהצדיק אומר תורה לבני אדם הוא מליכיש אותה בכמה לכושיין וכסוין כבדי שיוכל להשעים ולהספיד להם הדבר כי לא היו מכינים הנקודה פנימית

מקובלת, אך שאין מודש בלא חידוש וכנה נראה לי לדייק חנה ובהמתן, וגם כפעל הטורים כתב עקב וקדוה ג'משריא כדברי חז"ל על דרך היסוד של הגמרא שפצנו חז"ל דרשו (בבב"א ט"ז) כהמתן כהמתן היינו מי שעושה עצמו כהמתן, ואנו נאמר לדרבנו אשר ה' חזן אותו דעת ברוב רחמי וברוב חסדי כי הנה כהמתן כתב שגב אלפיד ועשתרות צאן ויש לומר בדרך רמז על ענין הנ"ל והיו שגב לשון שילוח שישלח השי"ת, אלפיד לשון לימוד היינו שהיה שגב ושלוח כפי דברי חז"ל חזרה חדשים וחתפו לן כמעין המגנב, ועשתרות צאן לשון עשירות כמאמר ז"ל (חולין ט"ז) כלומר שהתעשרו בעשירות והוספת דברים חדשים בחזרה והפלה חמיר והוא שדומה בעל הטורים הכותב כהמתן שגב אלפיד ועשתרות צאן כמו שמזמנו על דברי חז"ל שהיה לן כמעין המתגבר ויהיה נשלה כפי המיר דברי חז"ל ואז והסיר ה' חז"ל כי החזרה לכל בשור מרפא והמשכיל ויבן.

כ"ל מורי מצרים העים אשר ידעו לא ישימם כן, הנה אחי הרב **הספוד הפסוקים** הקשה על פסוק כל החלה ונני איה ענין חז"ל היה במצרים וכי דם היה חז"ל למצרים או צפודע ושאר מכות והיה ראוי לומר כל מכה אשר שמת, אך זה לא קשה על פי הקדמה שאמר **אמ"י** זל"ה דאין הקב"ה שולח יסורים על החזרה וידע מאמר ז"ל וכפי מציאת ק"ו פ"ג מני חולאים תלויים במרה כמנין מחלה, ועל דרך זה מברא שפיר ענין מחלה הכותב בחזרה כי זה הוא מחלה כל חז"ל וכל מכה ויסורים כנ"ל, אך כבאן דכתיב וכל מורי מצרים קשה למה מכה המכות בלשון מורי היה צדק יותר לאמר וכל מכות מצרים, גם יזכר אשר ידעת נראה מיותר, אך נבאר דהנה כאמת הוא ענין אחד עם לשון מכה דאמת ברמו שם מכה שפירוש מכה היינו שכל המכות היו נמשכין מן מה שהיא מדה עשירית והיא הייתה מכה למצרים כל עשר מכות וידוע גם כן שכל המכות היו נגזרין למצרים ורפוא לישראל על דרך (שמות רבה ט"ז) ממנה דם ותעשרו בני ישראל ועל ידי מכות

שיש בהם ילרדו ויצמחו וירדונו ועשו פירות כרמ"ח מצות עשה ושמ"ה לא תעשה ויראו ותקישו כל רמ"ח אברך ושמ"ה גידך ולא יהיה כך כל חז"ל כי יסיר ה' כל חז"ל המקרים כנ"ל רק כשרצה השי"ת לייסר את שונאין אי יעשה כמו שעשה למצרים בעשר מכות שהיו שלא כדרך הטבע והיה על פי נס ופלא ואת ומופת כמו שכתוב בחזרה כמה פעמים האותות והייה נס בתוך נס כמו שעשה במצרים שהיה נגזר ורפוא נגזר למצרים ורפוא לישראל וכל מכה שהביא הקב"ה על מצרים היה בתוכו חסר גדול לישראל כמו ממנה דם העשיר בני ישראל וכאשר ביאר **אמ"י** זל"ה מוכא בספרים הקדושים של הגאון החסיד מהר"י יעקב יוסף ז"ל שלמצרים היה מכה דם בחינת אהר ברכות ול"שאלה הרבקים באלופו של עולם היה להם בחינת מה בחינת חסדים עיני שם, וזה המשך הפסוק וכל מדרו מצרים הרעים אשר ידענו היינו הרע שלהם ידעת מחמת הטובה שהשגת מהם כנ"ל נגזר ורפוא יעשה בה לכל אויבך ולא יהיה על פי טבעים רק על פי נס בתוך נס כאשר ידעת במצרים שהיה נגזר להם ורפוא לישראל והוא שרומז באותיות מורי כי שרדשו דיי האזי אותיות יר"ד, יר"ד מכות שהיו למצרים כנ"ל ול"שאלה וטובת ורפואות מה יעשה ה' לכל שונאיו והבן כל זה.

עוד יש לפרש לא יהיה כך עקב וקדוה ובהמתן וחסיר ה' ממך כל חז"ל ונני, ואחת במדרש (תפיס מה"ג ט) שלא חזרה תפלתן עקרה, והנה כבר אמרת על דרך (פסוק ל"ד) חנונה בן חסא אמר אם שגורה תפלתו כפי ידע אני שהיא מקובלת וכי ואמר בנמרא מאי קרא וישעיה ט' (ט) ברא נב שפטים שלום ונני אמר ה' ורפאתי ונני, ויש לומר כך הוא הפירוש ברא נב שפטים היינו כששפתו נובעים דיבור מלב ונבוא לו דיבורים חדשים ודיבור על דיבור ענין התפלה אין להתפלל, אז אמר ה' ורפאתי בודאי תפלתו מקובלת והוא שדומה הפסוק לא יהיה כך עקב שלא יהיה תפלתן עקרה רק שתהיה מוליד ועושה פירות והיינו שיליד לו דיבורים חדשים בתוך התפלה כנ"ל ואז בודאי וחסיר ה' ממך כל חז"ל כי ידע אני שהיא

כנ"ל ובגמיות כנ"ל חזר חסיר ה' ממך כל חז"ל ממש וכל מורי מצרים הרעים ממש כפשוטו נתנם ככל שונאין ואם לא היה כפשוטו מה ברבה הוא זו ונתנם ככל שונאין לכן מרייק הפסוק הרעים ונתנם ככל שונאין ונני והבן.

עוד יש לכאן בזה ולהבין כפל כל חז"ל וכל מורה, ונראה לי לכאן בקיצור נמרץ כי שמעתי מהרב הגנוח מורה נחמן ז"ל כי כל אדם יש לו כ"ב אותיות של הא"ב ודברי פי חכם חן, והוא מבואר בספר יצירה המליך אות א"ת וקשר לו כתר וצרפן זה כוח וברא וכי עיין שם, נמצא מבואר בפאן שיש לכל אדם כ"ב אותיות וכאשר האדם בא לכל דעת ולכלל נשמה היינו כן י"ג שנה אז הוא ראוי להליד ואז על ידי אור נשמתו נעשו צורות קדושים וטהורים ומיוחדים הכ"ב אותיות ומצטרפים וכפי אור נשמתו והתחברו באלקים כה מצטרפים ומזדווגים יותר ויותר כמו בשמיות אם הוא כפל האור כהאורות הנשמיות אזי הוא מוסף תמיד כהאורה ויותר שמשכיב האבר קטן יותר ואם הוא בגשמיות כן קל וחומר בהתנויות אשר אין תופס מקום כלל ואז נעשה מהכ"ב אותיות כל החזרה כולה ומאירים בו כרמ"ח מצות עשה ושמ"ה לא תעשה שלא יעבור אחת מהנה וכמשל אבר קטן יש באדם וכי כן היא בהתנויות כל מה שהאיות מתחזקים ומזדווגים יותר ומוספי להודות האותיות ככה אור נשמתו ונדעתו יותר מריכבו ומצמצמו לעשות יותר זיווגים קדושים ככ"ב אותן ומולידין בו ענין פורס בחזרה שבכל פה על כל מצוות עשה ולא תעשה וחלילה לרופך אזי אינם מאירים בו הכ"ב אותן ואנם מצטרפים ומזדווגים כלל וח"ו מכה יצרו הרע מצטרפים ומזדווגים לרופך ה' שמרנו ויצילנו, נמצא כל העולמות אשר שרשם מהתורה תלויים באדם לפרות ולרבות על דם כנ"ל ועל ידי זה יקשה אם כך היא לפעמים יקרה חלילה מקה הזמנים על ידי האויבים השונים או על ידי טבעים חלילה וירכסל בחזותי רמ"ח אבריי יחלש ונמצא יכשל בה התורה והעולמות התלויים בו לזה אמר הכותב לא יהיה כך עקב כ"ב ממש פירוש ככ"ב אותן

שיש בהם ילרדו ויצמחו וירדונו ועשו פירות כרמ"ח מצות עשה ושמ"ה לא תעשה ויראו ותקישו כל רמ"ח אברך ושמ"ה גידך ולא יהיה כך כל חז"ל כי יסיר ה' כל חז"ל המקרים כנ"ל רק כשרצה השי"ת לייסר את שונאין אי יעשה כמו שעשה למצרים בעשר מכות שהיו שלא כדרך הטבע והיה על פי נס ופלא ואת ומופת כמו שכתוב בחזרה כמה פעמים האותות והייה נס בתוך נס כמו שעשה במצרים שהיה נגזר ורפוא נגזר למצרים ורפוא לישראל וכל מכה שהביא הקב"ה על מצרים היה בתוכו חסר גדול לישראל כמו ממנה דם העשיר בני ישראל וכאשר ביאר **אמ"י** זל"ה מוכא בספרים הקדושים של הגאון החסיד מהר"י יעקב יוסף ז"ל שלמצרים היה מכה דם בחינת אהר ברכות ול"שאלה הרבקים באלופו של עולם היה להם בחינת מה בחינת חסדים עיני שם, וזה המשך הפסוק וכל מדרו מצרים הרעים אשר ידענו היינו הרע שלהם ידעת מחמת הטובה שהשגת מהם כנ"ל נגזר ורפוא יעשה בה לכל אויבך ולא יהיה על פי טבעים רק על פי נס בתוך נס כאשר ידעת במצרים שהיה נגזר להם ורפוא לישראל והוא שרומז באותיות מורי כי שרדשו דיי האזי אותיות יר"ד, יר"ד מכות שהיו למצרים כנ"ל ול"שאלה וטובת ורפואות מה יעשה ה' לכל שונאיו והבן כל זה.

עוד יש לפרש לא יהיה כך עקב וקדוה ובהמתן וחסיר ה' ממך כל חז"ל ונני, ואחת במדרש (תפיס מה"ג ט) שלא חזרה תפלתן עקרה, והנה כבר אמרת על דרך (פסוק ל"ד) חנונה בן חסא אמר אם שגורה תפלתו כפי ידע אני שהיא מקובלת וכי ואמר בנמרא מאי קרא וישעיה ט' (ט) ברא נב שפטים שלום ונני אמר ה' ורפאתי ונני, ויש לומר כך הוא הפירוש ברא נב שפטים היינו כששפתו נובעים דיבור מלב ונבוא לו דיבורים חדשים ודיבור על דיבור ענין התפלה אין להתפלל, אז אמר ה' ורפאתי בודאי תפלתו מקובלת והוא שדומה הפסוק לא יהיה כך עקב שלא יהיה תפלתן עקרה רק שתהיה מוליד ועושה פירות והיינו שיליד לו דיבורים חדשים בתוך התפלה כנ"ל ואז בודאי וחסיר ה' ממך כל חז"ל כי ידע אני שהיא

כנ"ל ובגמיות כנ"ל חזר חסיר ה' ממך כל חז"ל ממש וכל מורי מצרים הרעים ממש כפשוטו נתנם ככל שונאין ואם לא היה כפשוטו מה ברבה הוא זו ונתנם ככל שונאין לכן מרייק הפסוק הרעים ונתנם ככל שונאין ונני והבן.

עוד יש לכאן בזה ולהבין כפל כל חז"ל וכל מורה, ונראה לי לכאן בקיצור נמרץ כי שמעתי מהרב הגנוח מורה נחמן ז"ל כי כל אדם יש לו כ"ב אותיות של הא"ב ודברי פי חכם חן, והוא מבואר בספר יצירה המליך אות א"ת וקשר לו כתר וצרפן זה כוח וברא וכי עיין שם, נמצא מבואר בפאן שיש לכל אדם כ"ב אותיות וכאשר האדם בא לכל דעת ולכלל נשמה היינו כן י"ג שנה אז הוא ראוי להליד ואז על ידי אור נשמתו נעשו צורות קדושים וטהורים ומיוחדים הכ"ב אותיות ומצטרפים וכפי אור נשמתו והתחברו באלקים כה מצטרפים ומזדווגים יותר ויותר כמו בשמיות אם הוא כפל האור כהאורות הנשמיות אזי הוא מוסף תמיד כהאורה ויותר שמשכיב האבר קטן יותר ואם הוא בגשמיות כן קל וחומר בהתנויות אשר אין תופס מקום כלל ואז נעשה מהכ"ב אותיות כל החזרה כולה ומאירים בו כרמ"ח מצות עשה ושמ"ה לא תעשה שלא יעבור אחת מהנה וכמשל אבר קטן יש באדם וכי כן היא בהתנויות כל מה שהאיות מתחזקים ומזדווגים יותר ומוספי להודות האותיות ככה אור נשמתו ונדעתו יותר מריכבו ומצמצמו לעשות יותר זיווגים קדושים ככ"ב אותן ומולידין בו ענין פורס בחזרה שבכל פה על כל מצוות עשה ולא תעשה וחלילה לרופך אזי אינם מאירים בו הכ"ב אותן ואנם מצטרפים ומזדווגים כלל וח"ו מכה יצרו הרע מצטרפים ומזדווגים לרופך ה' שמרנו ויצילנו, נמצא כל העולמות אשר שרשם מהתורה תלויים באדם לפרות ולרבות על דם כנ"ל ועל ידי זה יקשה אם כך היא לפעמים יקרה חלילה מקה הזמנים על ידי האויבים השונים או על ידי טבעים חלילה וירכסל בחזותי רמ"ח אבריי יחלש ונמצא יכשל בה התורה והעולמות התלויים בו לזה אמר הכותב לא יהיה כך עקב כ"ב ממש פירוש ככ"ב אותן

שיש בהם ילרדו ויצמחו וירדונו ועשו פירות כרמ"ח מצות עשה ושמ"ה לא תעשה ויראו ותקישו כל רמ"ח אברך ושמ"ה גידך ולא יהיה כך כל חז"ל כי יסיר ה' כל חז"ל המקרים כנ"ל רק כשרצה השי"ת לייסר את שונאין אי יעשה כמו שעשה למצרים בעשר מכות שהיו שלא כדרך הטבע והיה על פי נס ופלא ואת ומופת כמו שכתוב בחזרה כמה פעמים האותות והייה נס בתוך נס כמו שעשה במצרים שהיה נגזר ורפוא נגזר למצרים ורפוא לישראל וכל מכה שהביא הקב"ה על מצרים היה בתוכו חסר גדול לישראל כמו ממנה דם העשיר בני ישראל וכאשר ביאר **אמ"י** זל"ה מוכא בספרים הקדושים של הגאון החסיד מהר"י יעקב יוסף ז"ל שלמצרים היה מכה דם בחינת אהר ברכות ול"שאלה הרבקים באלופו של עולם היה להם בחינת מה בחינת חסדים עיני שם, וזה המשך הפסוק וכל מדרו מצרים הרעים אשר ידענו היינו הרע שלהם ידעת מחמת הטובה שהשגת מהם כנ"ל נגזר ורפוא יעשה בה לכל אויבך ולא יהיה על פי טבעים רק על פי נס בתוך נס כאשר ידעת במצרים שהיה נגזר להם ורפוא לישראל והוא שרומז באותיות מורי כי שרדשו דיי האזי אותיות יר"ד, יר"ד מכות שהיו למצרים כנ"ל ול"שאלה וטובת ורפואות מה יעשה ה' לכל שונאיו והבן כל זה.

עוד יש לפרש לא יהיה כך עקב וקדוה ובהמתן וחסיר ה' ממך כל חז"ל ונני, ואחת במדרש (תפיס מה"ג ט) שלא חזרה תפלתן עקרה, והנה כבר אמרת על דרך (פסוק ל"ד) חנונה בן חסא אמר אם שגורה תפלתו כפי ידע אני שהיא מקובלת וכי ואמר בנמרא מאי קרא וישעיה ט' (ט) ברא נב שפטים שלום ונני אמר ה' ורפאתי ונני, ויש לומר כך הוא הפירוש ברא נב שפטים היינו כששפתו נובעים דיבור מלב ונבוא לו דיבורים חדשים ודיבור על דיבור ענין התפלה אין להתפלל, אז אמר ה' ורפאתי בודאי תפלתו מקובלת והוא שדומה הפסוק לא יהיה כך עקב שלא יהיה תפלתן עקרה רק שתהיה מוליד ועושה פירות והיינו שיליד לו דיבורים חדשים בתוך התפלה כנ"ל ואז בודאי וחסיר ה' ממך כל חז"ל כי ידע אני שהיא

אסתר

שמעתי ממור שלישיא שאמר בשם הגר"ז לבאר מהו שאמר בשישנת יעקב, "להודיע לכל קויד לא יבושו ולא יכלמו ונצח כל החוסיים בו"; ומאי שייכותו לפרים? ואמר הגר"ז יצ"ל עפ"י דברי הרמב"ם בהקדמה למנין המצוות על סדר הלכות הרמב"ם ח"ל, וציוו לקרא המגילה בעונתה כדי לחזק שבחיו של הקב"ה תשועות שעשה לנו והיה קרוב לשיעורנו כדי לברכו ולהללו, וכי להודיע לדורות הבאים שאמת מה שהבטיחנו בתורה ומי גוי גדול אשר לו אלקים וגו'. מקרובים אליו כה' אלקינו בכל קוראנו אליו.

הרי מדברי הרמב"ם אלו דטעם קריאת המגילה להודיע שהקב"ה קרוב לישראל בכל קוראנו אליו. והוה מה דאמר בשישנת יעקב ולהודיע שכל קויד לא יבושו וגו', והיינו דהוה ענין המגילה, להודיע שכל קויד וכו'.

ובאמת, כל נס פורים ענינו השגחה, אע"פ שלכאורה נראה שמהלך עניני המגילה היה טבעי, אבל התעסקות בה מראה שכל ענינה השגחה. אמנם לזה צריך התבוננות במגילה אע"פ שגראה דהנס היה נס טבעי.

וכן איתא בגמ' חולין קל"ט: אסתר מן התורה מנין דכתב ואנוכי הסתר אסתיר פני וצ"ב מהו שייכות אסתר לפסוק של "הסתר אסתיר פני", האם כיון שמצאו לשון הסתר? והבאור בה דח"ל מגלים לנו, מהו מהות המגילה דכל השתלשלות המאורעות שהיה בה היו בהסתר, ולא היה נראה חיבור בין כל המאורעות, וגילו לנו מרדכי ואסתר דעל שעבר על דברי מרדכי ואסתר ונמנו מסעודתו של אותו רשע. בגלל זה נגזרה הגזירה, ואע"פ כן מתוך סעודה זו אסתר מניעה למלכות, ונס הגילוי של מרדכי למלך על בגתן ותרש, שבהתחללה הישועה.

וכשרואים את הכתוב במגילה הנס לא היה ברציפות. דהנס אירע משנת שלש עד שנת שתים עשרה, ורק מרדכי ואסתר יודעים את חיבור הדברים ושהכל מאתו תגברך, והם סידרו את המגילה לפי סדר זה לומר שהוה החשתלשלות שהובילה לכך. ובאמת דהם סדרו את המגילה כך שלא יראה שהיה נס גלוי.

היה מונח באהל מועד הרי"ד "וארון ברית ה' ומשה לא משו מקרב המחנה", וזה שהיו שברי לוחות נתונים בתוכו היה נכנס ויוצא עמהם, ע"כ.

וכן איתא בספרי פ"ל בהעלותך וארון ברית ה' נוסע לפניכם, ארון זה שיוצא עמהם במחנה היו בו שברי לוחות שנאמר וארון ברית ה' ומשה לא משו מקרב המחנה ע"כ. וכתב [בחדושי מרן רי"ז הל"ז על הרמב"ם בסופו במכתבים]. דגם הארון שהיו בתוכו שברי לוחות נקרא י"כ ארון הברית ותורת ארון עליו נכנסו דינים כמו יציאה למלחמה ועוד. ואף שלא היה מכלל כלי המקדש.

ע"ש שכתב דיש בו נשיאה לדורות אע"פ שמשכן וכליו פסקה בהם הנשיאה כשבאו לבית עולמים. והוה מאי דכתב בפרשת עקב בעת החיא ה'בדל ה' את שבט הלוי לשאת את ארון ברית ה' וגו'. ומצות נשיאה של ארון זה נאמרה לדורות ונכתבים, עכ"ל ד. ולפי"ז י"ל דאלו הם דברי המדרש הכא דאחר עשיית המשכן וכליו עשה משכן לעדות והוא הארון, וכדברי הילקוטי משכן לדורות.

אמנם צ"ב דבתוס' ערובין סג' ד"ה כל זמן כתבו דהוה הארון של עץ שעשה משה, וכאן משמע דעשה מהנשאר בזה, וצ"ע. ואולי לא מייירי הכא בזה שנושאר אלא בעץ, דכתב רק שונת, ולא פירש מה נותר.

אבל זה אינו, דנראה שהמנין היה רק בזה וכסף ונחושת ולא בעץ דע"ז לא היה חשוב, ובמדרש מוזכר שמשנה נתן חשבון, ואולי אפ"ל דא"ל הארון הזה נעשה מעץ ורק אח"כ אמר לו הקב"ה שיעצמו זהב. או דס"ל למדרש דהיה מזהב ודלא כדברי תוס' בערובין, ע"ש בדברי התוס'.

והנה כתיב לקמן מ' כ' ויקח ויתן את העדות אל הארון וישם את הבדים על הארון. והקשה במש"כ דהוא פלא הלא כבר כתוב שבצאלל הבאים בסבעות כמש"כ ויקהל ל"ז ה' ויבא את הבדים בסבעות על צלעות הארון ע"ש מה שחתיף.

אמנם לדברי הירושלמי ה"ל דהו"ב ארונות ולכן כתיב בהו פעמיים דגם בארון זה היו בדים דהיו נושאים אותו, כשהיה יוצא עמהם למלחמה. יש לדון האם לארון השני היתה כפורת כמוש"כ בפסוק, וצ"ע.

ואת השגתה ה' על העם, גם אחשורוש יודע, ויודע הוא דעם שעובר את השם אין תקומה לקמים עליו. ולפי' מובאר מה דאיתא בתרגום עה"פ "עד חצי המלכות" עד בין בית המקדש-דאחשורוש פחד מבנין בית המקדש, ויודע הוא את סגולתו לכלל ישראל ולכן עד בנין ביהמ"ק מסיכים הוא ולא יותר.

ועד כמה היו נטועים מרדכי ואסתר בהשגחתו, חזינו מח"ל, דאיתא במגילה טז. דכשאל המלך את אסתר, "מי הוא זה ואיזה הוא", הצביעה אסתר על אחשורוש בודעה שהוא הרשע, ובא מלאך וסתר את ידה לעבר המן. והוא כדברינו דאסתר ידעה שהכל תלוי בהשגחה וא"כ מה לה שתתנוף, ואין לה מה לפחד גם אם תצביע על אחשורוש דידועת היא דלא אחשורוש ע"ה מאחורי המורה.

ובאמת בכל הדורות כן הוא. ויודע עצת הנפש החיים דכשמגיע לאדם ענין סכנה או כל דבר אחר שרוצים להגיע לו, יחשוב שאין עוד מלבדו והיא סגולה לחנצל, בזה שחושב דאין לאף אחד בעולם שיליטה עליו חוץ מלהקב"ה.

וכן נהג הגר"ז זצ"ל למעשה בבורחו מפני המרגומים ימ"ש, ואמר הגר"ז שחשב על עצת הנפש החיים ושחררו אותם לנפשים. L

ויודע הדבר למרדכי (כ"ב)

איתא במג' מגילה ז: אסתר ברוח"ק נאמרה שנאמר "ויודע הדבר למרדכי". והקשה בט"א דמאי ראיא היא דמגילת אסתר נאמרה ברוח הקודש, דאפילו לא נאמרה ברוח"ק מ"מ כותב המגילה מספר לנו מה דנתגלה למרדכי ברוח"ק? וי"ל כיון שאסתר היא מכלל הכתובים וכדאיתא ב"ב יד: י"ל דגם אי נאמר לכותבם, לא היה נכתב. דכתובים דינם כתובים רק כשנאמרו לכותבם.

ועיין גר"ח סטנצל על השי"ס, דביאר את ההבדל בין נביאים לכתובים, ואמר הגר"ח להקשות על הא דכתובים לא נקראו נביאים, הא גם הכתובים ברוח הקודש נאמרו, וכן איתא בסוטה, דדוד ושלמה שכתבו את הכתובים היו נביאים. וחז"ן דנביאים היינו שהנביא היה צריך לומר את הנובאה בעל פה ואח"כ כתב אותה, אבל כתובים היה חז"ן שמתחילה כן נאמר לכותבם והיו דינים דהיה צריך לכתוב את הנובאה על הספר ואח"כ נקראת מתוכה. ע"כ.

תנה אסתר שלחה במדים להלביש את מרדכי וכי אסתר לא ידעה שיהי דברים בנו דמרדכי דאינו הולך בלבוש שק בלא סיבה? ואמר הגר"ז זצ"ל ודאי אסתר ידעה שמרדכי שרוי בשק ותענית על צרת הכלל, רק בקשתה אליו שיפסיק לשעה את שקו ותעניתו כדי שיבא לשתדלנות אצל המלך.

ולא קיבל, מפני שמרדכי סבר שיפה שעה אחת בתפילה ובעתונתו, וכל רגע נוסף בשק בידו לפעול יותר מכל שתדלנות. והביאור בזה דמרדכי יודע שהענינים לא נחתכים בבית המלך אחשורוש אלא בידי הקב"ה. ובאמת איתא בספרים דהמלך דכתוב במגילה הוא הקב"ה. וכן הוא בתרגום. ולכן כתוב ותבן אסתר אל המלך היינו הקב"ה, והוא אומר "ומרדכי ידע את כל אשר נעשה", הכונה בשמים.

ולכן איתא בח"ל דאסתר שלחה אליו לדעת מה זה ועל מה זה על מה נחתם גזר דינים, אם הוא חתם של דם או של טיט, דתלוי בגזרת ה"ת. והישועה האמתית תבא רק דרך תינוקות של בית רבן, ולכן זהו שמרדכי מכנס את ילדי ישראל ופלמדם הלכות קמיצה דזאת היא הישועה של כלל ישראל.

אסתר גם היא ידעה מזה ולכן אמרה אסתר צומו עלי, ובאמת שהתפילה הועילה וראו זאת בחוש עיין מגילה טז. ברש"י, דמפלת המן הייתה בערב אחר יום ט"ז בניסן למחרת האום, כיון שהישועה הייתה תלויה בכלל ישראל וכשמפתלים באמת ובתמים אל הקב"ה נענים מיד.

והנה מרדכי אינו מוריד את שקו ותעניתו אפילו אחר מפלת המן עד שיוודע הוא שהמורה נתבטלה בשמים. ואמר הגר"ז זצ"ל דכתוב במגילה "ומרדכי יצא מלפני המלך בלבוש מלכות" וכי' וכתוב לאחר מכן "ליתורידם היתה אורה".

וחקר הגר"ז אי הם שני דברים שקרו באותו זמן ואינו קשור אחד בשני, או דזו היתה חסיבה כיון שראו ישראל את מרדכי ויצא מלפני המלך בלבוש מלכות ידעו שהתבטלה הגזרה, ואמר הגר"ז זצ"ל דהוא אומר בשישנות יעקב, שישנות יעקב עה"ל ושמוחה בראותם יחד תכלת מרדכי, דכשראו ישראל את מרדכי בלבוש תכלת ידעו ישראל שהגיע זמן השמחה. והכל ענין אחד כשהעם רואים שמרדכי שמת, יכלו אז לשמוח באמת, דהכל תלוי בשמים, וכשמרדכי ראה בשמים שהגזרה התבטלה יכל הוא לשמוח, והעם איתו.

